
1 

 

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 
 
 
 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 

DOLNÍ LOMNÁ 
 

 
 

ZMĚNA č. 1  

 

 

 NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PRO ÚČELY POSUZOVÁNÍ VLIVŮ 

KONCEPCÍ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ DLE PŘÍLOHY č. 1 ZÁKONA  

č. 183/2006 SB. 

 

ČÁST A 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



2 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

 
Objednatel  Obec Dolní Lomná  

Dolní Lomná 164, 739 91 Jablunkov  

IČ: 00535966   DIČ: CZ 00535966 
 

 

Pořizovatel:  Ing. arch. Aleš Palacký – oprávněná osoba pořizovatele 

 

 

Projektant:  Urbanistické středisko Ostrava, s.r.o. 

Ing. arch. Petr Gajdušek 

  Spartakovců 6014/3, 708 00 Ostrava - Poruba 

  IČ: 00562963  DIČ: CZ 00562963 

  tel.: +420 596 939 531, 734 203 821 

E - mail : p.gajdusek@uso.cz 

 

 

Zpracovatel posouzení:   

  Ing. Jarmila Paciorková 

autorizace č. j. 5251/3988/OEP/92  

prodloužení č. j. MŽP 2021/710/3795 z 11. 8. 2021 

U Statku 301/1, 736 01 Havířov 

tel.: +420 602 749 482 

E – mail : eproj@volny.cz 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dolní Lomná, leden 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Obsah:  Strana: 

 

Úvod    5  

 

1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů politiky územního rozvoje  

        nebo územně plánovací dokumentace, vztah k jiným koncepcím     6 

 
2.    Zhodnocení vztahu politiky územního rozvoje k cílům ochrany  

        životního prostředí přijatým na mezistátní nebo komunitární úrovni               6   

2.1 Zhodnocení vztahu územně plánovací dokumentace k cílům  

        ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni  15 

2.2 Cíl Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná  24 

 

3.  Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a 

      jeho předpokládaném vývoji, pokud by nebyla uplatněna  

      územně plánovací dokumentace  25 

 

3.1  Současný stav životního prostředí v řešeném území     25 

3.2   Předpokládaný vývoj, pokud by nebyla uplatněna změna    

        územně plánovací dokumentace   35 

4.  Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být 

      uplatněním   územně plánovací dokumentace významně ovlivněny   36 

 

4.1  Zábor ZPF                  36 

4.2  Zábor půdy určené k plnění funkce lesa                      38 

4.3  Kvalita ovzduší                 38 

4.4  Hluková zátěž                 38 

4.5  Hmotný majetek a kulturní památky                      39 

4.6  Voda povrchová a podzemní                                39 

4.7  Zabezpečení vody                              39 

4.8  Odpadní vody                 39 

4.9  Flora, fauna, ekosystémy                39 

 

5.    Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly  

       být uplatněním územně plánovací dokumentace významně  

       ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území  

       a ptačí oblasti                          40 

6.    Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů navrhovaných  

       variant územně plánovací dokumentace, včetně vlivů sekundárních,  

       synergických, kumulativních, krátkodobých, střednědobých  

       a dlouhodobých, trvalých a přechodných, kladných a záporných                          41 

7.    Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných  

       vlivů podle jednotlivých variant řešení a jejich zhodnocení                                 53 

 

8.    Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci  

       všech zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů  

       na životní prostředí                              53 

 

8.1  Vlivy  na půdu                  53 

8.2  Dopravní zátěž území                  54 

8.3  Hluková a imisní zátěž                  54 

8.4  Zvýšení produkce odpadů a odpadních vod, zvýšení rizika havárií                  54     

8.5  Změny odtokových poměrů                  55 

8.6  Vliv na krajinný ráz                  55 



4 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

8.7  Vlivy na veřejné zdraví                  55 

 

 

 

9.      Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany  

         životního prostředí do územně plánovací dokumentace  

         a jejich zohlednění při výběru variant řešení                                        55 

 

10.    Návrh ukazatelů pro sledování vlivu územně plánovací  

         dokumentace na životní prostředí.                                       56 

 

11.    Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech  

         z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí                        56 

 

 

12.    Netechnické shrnutí výše uvedených údajů                             57 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

ÚVOD 

 

Nedílnou součástí Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná je vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí zpracované, na základě ustanovení § 19 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v rozsahu přílohy stavebního zákona v souladu 

se stanoviskem k návrhu doplnění obsahu Změny č. 1 odboru životního prostředí a 

zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje čj. MSK108244/2021 ze dne 29. 9. 

2021, které uvádí, že je nutno návrh Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná posoudit podle § 10i 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů. Krajský úřad posoudil předložené doplnění návrhu obsahu změny územně plánovací 

dokumentace na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na 

životní prostředí. K doplnění obsahu návrhu změny územně plánovací dokumentace Krajský 

úřad konstatuje, že funkční využití navrhovaných ploch stanoví rámec pro realizaci záměrů 

podléhajících posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona o posuzování vlivů na životní 

prostředí a doplnění návrhu obsahu Změny č. 1 ÚP Lomná o nově navržené plochy lze 

považovat za rozvoj sídel a nelze s určitostí vyloučit, že provedení koncepce bude mít 

závažné vlivy na životní prostředí. 

 

Krajský úřad, odbor životního prostředí a zemědělství vydal k „Návrhu obsahu změny č. 1 

územního plánu Dolní Lomná“ stanovisko (č.j. MSK 177850/2019 z 12. 12. 2019) podle 

ustanovení § 45i zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, které uvádí, že posouzením předložené koncepce dospěl k závěru, že tato nemůže 

mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět 

ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. Toto stanovisko se 

vztahuje jen k části správního území obce Dolní Lomná mimo Chráněnou krajinnou oblast 

Beskydy. 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionální pracoviště Správa chráněné 

krajinné oblasti Beskydy vydala k „Návrhu změny č. 1 Územního plánu obce Dolní Lomná“, 

včetně doplnění obsahu změny v souladu s § 45i zákona stanovisko (č.j. 4029/BE/2019 z 27. 

11, 2019, SR/0486/BE/2021-2 z 16. 8. 2021), že uvedený záměr nemůže mít významný vliv 

na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality ani ptačí 

oblasti   

 

Zpracovatelem vyhodnocení vlivů na životní prostředí je autorizovaná osoba ve smyslu  

zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění, Ing. Jarmila Paciorková, autorizace č. j. 5251/3988/ 

OEP/92, prodloužení č.j. MŽP 2021/710/3795 z 11. 8. 2021. 
 

Vyhodnocení řeší komplexně dotčené i širší dotčené území a postihuje vlivy Změny č. 1 

Územně plánovací dokumentace Dolní Lomná na jednotlivé složky životního prostředí, území 

chráněná ve myslu zákona o ochraně přírody a krajiny a na veřejné zdraví.  

Součástí  je návrh případných opatření k eliminaci, minimalizaci a kompenzaci negativních 

vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 

 
 
 
 



6 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

1.  STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ POLITIKY ÚZEMNÍHO  

     ROZVOJE NEBO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE , VZTAH K JINÝM 

     KONCEPCÍM 
 

Obec Dolní Lomná je součástí přirozeného spádového obvodu města Jablunkov a má 

významné vazby i na město Třinec. Převažujícími funkcemi jsou obytná, částečně obslužná, 

dopravní, rekreační a omezeně i výrobní (zemědělská a drobná výroba). Pořízení Změny č. 1 

ÚP Dolní Lomná zkráceným postupem podle § 55b stavebního zákona bylo schváleno 

usnesením č. 31/1332 a obsah této změny usnesením č. 31/1333 ze zasedání 31. zasedání 

Zastupitelstva obce Dolní Lomná, konaného dne 27. 6. 2022. Předmětem Změny  

č. 1 Územního plánu (dále ÚP) Dolní Lomná související s návrhem nových ploch je zejména 

vymezení ploch individuálního bydlení.   

 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná respektuje veřejné zájmy ochrany biologické rozmanitosti a 

kvality životního prostředí respektováním zvláště chráněných území, území s výskytem 

chráněných živočichů a rostlin, významných krajinných prvků a zároveň ochranou 

zemědělského a lesního půdního fondu, vymezením ploch a koridorů územního systému 

ekologické stability lokálního, regionálního a nadregionálního významu.  

Při zpracování Změny č. 1 ÚP byly zohledněny nové požadavky a názory na řešení územně 

technické problematiky. Veškeré změny v území jsou zároveň řešeny komplexně k dosažení 

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území se zohledněním 

přírodního prostředí a zabezpečení minimalizace vlivů na životní prostředí nebo jeho zlepšení.   

 

Při návrhu všech změn  pro využití ploch byl brán zřetel na veškeré urbanistické a 

architektonické hodnoty území a zejména prvky přírody, vyžadující ochranu. Veškeré změny 

v území kladou důraz na dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých 

zájmů na rozvoji území.   
 
 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE K CÍLŮM  

      OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA MEZISTÁTNÍ NEBO  

      KOMUNITÁRNÍ  ÚROVNI.  
 

Politika územního rozvoje ČR je celostátní nástroj územního plánování, v níž jsou 

konkretizovány základní nástroje a úkoly územního plánování v republikových, příhraničních 

a mezinárodních souvislostech. Při zpracování Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná je 

nutné respektovat Politiku územního rozvoje (dále PÚR) ČR 2008, schválenou usnesením 

vlády č. 929 dne 20.7.2009 ve znění Aktualizace č.1 ze dne 15. 4. 2015, Aktualizace č. 2  

schválené Usnesením Vlády České republiky č. 629 ze dne 2. 9. 2019, Aktualizace č. 3  

schválené Usnesením Vlády České republiky č. 630 ze dne 2. 9. 2019, Aktualizace č. 4 

schválené usnesením vlády ze dne 12. července 2021 č. 618 a Aktualizace č. 5 schválené 

usnesením vlády ze dne 17. srpna 2020 č. 833. 

Úplné znění PÚR ČR ve znění Aktualizací č. 1, 2, 3, 5 a 4 definuje základní vymezení 

republikových priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvije území, vymezení 

rozvojových oblastí a rozvojových os, specifických oblastí, koridory a plochy dopravní a 

technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů, které jsou dále rozpracovány a 

upřesněny v Zásadách územního rozvoje (ZÚR) Moravskoslezského kraje (MSK) a ty, které 

se týkají obce Dolní Lomná jsou respektovány ve Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná.  



7 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Vyhodnocení souladu ÚP Dolní Lomná s republikovými prioritami územního plánování 

pro zajištění udržitelného rozvoje území, obsaženými v kapitole 2 Republikové priority 

územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území bylo provedeno v rámci ÚP 

Dolní Lomná. Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná neobsahuje záměry, které mají vliv na celkovou 

koncepci rozvoje obce a na toto vyhodnocení. Záměry obsažené v ÚP Dolní Lomná a ve 

Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná respektují republikové priority územního plánování pro zajištění 

udržitelného rozvoje území obsažené v úplném znění PÚR ČR po Aktualizaci č. 1, 2, 3, 5 a 4 

v bodech: 

 
 Republiková priorita Vyhodnocení souladu 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, 

civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a 

jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 

identity území, jeho historie a tradice. Tato území 

mají značnou hodnotu, např. i jako turistické 

atraktivity. Jejich ochrana by měla být provázána s 

potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v 

souladu s principy udržitelného rozvoje. V 

některých případech je nutná cílená ochrana míst 

zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba 

chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. 

Krajina je živým v čase proměnným celkem, který 

vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému 

všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její 

stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. 

ÚP Dolní Lomná, včetně Změny č. 1,  svým řešením 

chrání a rozvíjí přírodní, civilizační a kulturní hodnoty 

území, respektuje území přírodní památky, podporuje 

rozvoj kvalitního prostředí pro rekreaci v přírodě 

(např. areál Severka a Armáda pro sjezdové lyžování, 

areál pro konání kulturně společenských akcí, rozvoj 

cyklistických stezek a doprovodné infrastruktury). 

Navržené zastavitelné plochy přímo navazují na 

stávající zástavbu a vhodně doplňují zastavěné území 

obce při zachování kompaktního charakteru zástavby v 

centru obce a v lokalitě "Závodí" a rozptýleného 

charakteru zástavby mimo toto centrum bez 

nadbytečného zasahování do ucelených ploch 

zemědělské půdy. Koncepce umožňuje vyvážený 

všestranný rozvoj směřující k zachování kulturních, 

přírodních i užitných hodnot krajiny. 

 

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí 

dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 

ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy 

a ekologických funkcí krajiny. 

 

Dle ÚAP MSK je obec Dolní Lomná zařazena mezi 

venkovské obce. Plochy potřebné pro územní rozvoj 

obce jsou navrženy převážně v návaznosti na zastavěné 

území a jsou i jeho doplněním. Plochy s rozdílným 

způsobem využití jsou navrženy tak, aby byly zajištěny 

podmínky pro využití ZPF pro zemědělskou prvovýrobu 

(V plochách NZ - plochy nezastavěné - zemědělské 

je stanoveno hlavní využití, a to zemědělská výroba 

spíše extenzivního charakteru), jsou zachovány 

nejhodnotnější ucelené plochy zemědělské půdy, 

rozsáhlejší areály zemědělské výroby se na území obce 

nenacházejí, v rámci regulativů je však umožněna 

drobná zemědělská výroba i v dalších plochách s 

rozdílným způsobem využití umožňující rozvoj 

ekologického neintenzivního zemědělského 

hospodaření v krajině.   Záborem navržených ploch 

nedojde k narušení organizace zemědělského půdního 

fondu ani zemědělských cest. Rozvoj primárního 

sektoru není tedy ÚP Dolní Lomná, včetně Změny č. 1,  

znemožněn. 

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního 

prostředí prostorově sociální segregaci 

s negativními vlivy na sociální soudržnost obyvatel. 

Analyzovat hlavní mechanizmy, jimiž k segregaci 

dochází, zvažovat existující a potenciální důsledky 

a navrhovat při územně plánovací činnosti řešení, 

vhodná pro prevenci nežádoucí míry segregace 

ÚP, včetně Změny č. 1,  vymezuje zastavitelné plochy 

v prolukách mezi stávající zástavbou nebo přímo 

navazujících na stávající zastavěné území.  

K sociální segregaci vlivem ploch navržených 

v odloučení od stávající zástavby nemůže docházet. 

 



8 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

nebo snížení její úrovně. 

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně 

plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 

řešením před uplatňováním jednostranných hledisek 

a požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují 

stav i hodnoty území. Vhodná řešení územního 

rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli 

území i s jeho uživateli a v souladu s určením a 

charakterem oblastí, os, ploch a koridorů 

vymezených v PÚR ČR. 

Při stanovování způsobů využití území byl 

upřednostněn návrh ploch bydlení individuálního 

v rodinných domech - vesnického a ploch smíšených 

obytných - vesnických, které umožňují lepší využití 

území s ohledem na zvyšování kvality života obyvatel a 

hospodářského rozvoje vesnického osídlení. V návrhu 

koncepce byly zohledněny požadavky obyvatel území. 

Koncepce vede k plnění úkolu pro územní plánování 

vyplývající ze zařazení obce do specifické oblasti SOB2 

- Beskydy. V ÚP, včetně Změny č. 1,  jsou 

koordinovány se záměry na změny v území celostátního 

i oblastního charakteru s potřebami a koordinuje 

veřejné i soukromé záměry na změny v území 

při respektování všech limitů využití území 

a nenarušuje dochované přírodní, kulturní a historické 

hodnoty na území obce Dolní Lomná. 

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet z principu 

integrovaného rozvoje území, zejména měst 

a regionů, který představuje objektivní a komplexní 

posuzování a následné koordinování prostorových, 

odvětvových a časových hledisek. 

Navrhované zastavitelné plochy pro bydlení jsou 

řešeny komplexně, včetně napojení na veřejnou 

technickou a dopravní infrastrukturu. Z hlediska 

zajištěnosti občanského vybavení je v obci základní 

škola, mateřská škola, obecní knihovna. Dále z oblasti 

obchodu a služeb se v obci nachází prodejny potravin, 

restaurační zařízení, pekárna a sportovní vyžití v obci 

je také zajištěno, v obci se nachází víceúčelové hřiště 

dva lyžařské areály a obcí vedou turistické 

a cykloturistické trasy. ÚP koordinuje rozvoj obce se 

sousedními obcemi z hledisek prostorových, 

odvětvových i časových, zohledňuje vazby na okolí a z 

hlediska širších vztahů v území. Obec je součástí 

přirozeného spádového obvodu města Jablunkov a má 

významné vazby i na město Třinec. Převažujícími 

funkcemi jsou obytná, částečně obslužná, dopravní, 

rekreační a omezeně i výrobní (zemědělská a drobná 

výroba). Obyvatelstvo vykazuje značnou sociální 

soudržnost, projevující se i v kulturním životě a 

spolkové činnosti. Obec se v posledních letech rozvíjí, 

na území obce se částečně projevují suburbanizační 

tendence z měst v okolí. V rámci ÚP Dolní Lomná není 

navrženo pořadí změn v území (etapizace). 

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování 

důsledků hospodářských změn lokalizací 

zastavitelných ploch pro vytváření pracovních 

příležitostí zejména v hospodářsky problémových 

regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto 

územích 

Na většině zastavěného území a ve většině 

zastavitelných ploch je přípustný rozvoj 

podnikatelských aktivit, které nebudou rušivé pro 

hlavní využití jednotlivých ploch. Stávající plochy 

výroby a služeb (ubytovacích a stravovacích) jsou 

zachovány. Pro zajištění zaměstnanosti však i nadále 

zůstává dojížďka do Jablunkova a Třince, případně 

dalších obcí v dopravní dostupnosti obce. V obci je 

navrhováno několik menších zastavitelných ploch VD – 

výroby a skladování – drobná a řemeslná výroba. 

Koncepce územního plánu tedy vytváří rovněž 

předpoklady pro vznik nových pracovních příležitostí, 

příp. udržení a rozvoji stávající zaměstnanosti v obci. 

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. 

Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi 

městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak 

jejich konkurenceschopnost. 

ÚP, včetně Změny č. 1,  využívá skutečnosti, že obec 

má poměrně dobrou dopravní dostupnost do měst 

s rozvinutou občanskou infrastrukturou (školství, 

zdravotnictví, sportovní a kulturní zařízení, správní 



9 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 objekty apod.) a pracovními příležitostmi. Obec Dolní 

Lomná je součástí přirozeného spádového obvodu měst 

Jablunkov a vzdálenějšího Třince. Převažující funkcí 

obce je především funkce obytná. Částečně jsou v obci 

zajištěny služby – v obci je mateřská a základní škola, 

obecní knihovna, ordinace praktického lékaře, 

sportovní zařízení (např. víceúčelové hřiště, tělocvična, 

lyžařské areály), restaurační a ubytovací zařízení, 

prodejny potravin, pekárna s cukrárnou apod. Dolní 

Lomná je obcí jejíž rozvoj, pro nějž územní plán vytváří 

územní předpoklady, podmiňuje růst 

konkurenceschopnosti navazující oblasti (Horní 

Lomná, Bocanovice apod.).  

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání 

opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 

průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného 

původu). Hospodárně využívat zastavěné území 

(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a 

zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 

zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné 

zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

Cílem je účelné využívání a uspořádání území 

úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na dopravu 

a energie, které koordinací veřejných a soukromých 

zájmů na rozvoji území omezuje negativní důsledky 

suburbanizace pro udržitelný rozvoj území 

V obci se nenacházejí plochy charakteru brownfields 

výroby a skladování. V maximální míře je využito 

zastavěné území. Jsou navrženy plochy veřejných 

prostranství s převahou zeleně. Koncepce ÚP , včetně 

Změny č. 1,  umožňuje účelné využívání a uspořádání 

území úsporné v nárocích na veřejné rozpočty na 

dopravu a energie pro udržitelný rozvoj území. Tím 

přispívá k hospodárnému využívání zastavěného území 

a zajišťuje tak ochranu nezastavěného území 

a zachování zeleně, včetně minimalizace 

její fragmentace a omezuje negativní důsledky 

suburbanizace. 

 

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit 

charakter krajiny, umísťovat do co nejméně 

konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná 

kompenzační opatření. S ohledem na to při územně 

plánovací činnosti, pokud je to možné a 

odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 

ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního 

prostředí, zejména formou důsledné ochrany zvláště 

chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, 

mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 

chráněné oblasti přirozené akumulace vod a 

nerostného bohatství, ochrany zemědělského a 

lesního půdního fondu. Vytvářet územní podmínky 

pro implementaci a respektování územních systémů 

ekologické stability a zvyšování a udržování 

ekologické stability a k zajištění ekologických 

funkcí i v ostatní volné krajině a pro ochranu 

krajinných prvků přírodního charakteru v 

zastavěných územích, zvyšování a udržování 

rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně 

plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu 

krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky 

a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití 

přírodních zdrojů. 

Zastavitelné plochy jsou navrženy v návaznosti na 

zastavěné území, s ohledem na hodnoty kvalitního 

životního prostředí. Řešením územního plánu je 

zajištěna ochrana nezastavěného území vymezením 

ploch s rozdílným, způsobem využití – zemědělské 

pozemky (NP), zeleň – přírodního charakteru (ZP), 

lesní pozemky (NL), plochy přírodní (NP) a vodní 

plochy a toky (WT). Územní plán respektuje veřejné 

zájmy ochrany biologické rozmanitosti a kvality 

životního prostředí vymezením ploch a koridorů 

územního systému ekologické stability lokálního, 

regionálního a nadregionálního významu, 

respektováním zvláště chráněných území, území 

s výskytem chráněných živočichů a rostlin, významných 

krajinných prvků a zároveň ochranou zemědělského a 

lesního půdního fondu.  

 

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační 

propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 

člověka, zejména při umísťování dopravní a 

technické infrastruktury. V rámci územně plánovací 

činnosti omezovat nežádoucí srůstání sídel s 

ohledem na zajištění přístupnosti a prostupnosti 

krajiny 

Na území obce se nachází migračně významné území. V 

ÚP Dolní Lomná nejsou zastavitelné plochy navrženy 

způsobem, který by způsoboval nežádoucí srůstání sídel 

a vytvářel bariéry v krajině. Zástavba je situována 

podél páteřní silnice III/01151 a nové zastavitelné 

plochy jsou lokalizovány zejména v návaznosti na 

zastavěné území obce. Obec není srostlá s žádným 



10 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

okolním sídlem. ÚP, včetně Změny č. 1, vylučuje 

s výjimkou pastvinářského oplocení a oplocenek 

chránících lesní kultury, oplocování pozemků mimo 

zastavěné a zastavitelné území sídel z důvodů 

zachování prostupnosti krajiny a dochovaného 

krajinného rázu, jakož i oplocování rybníků a vodních 

toků k zajištění stupně jejich ekologické stability. 

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými 

obcemi před zastavěním pozemky nezbytné 

pro vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné 

zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech 

a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, 

na jejichž území je krajina negativně poznamenána 

lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; 

cílem je zachování souvislých pásů nezastavěného 

území v bezprostředním okolí velkých měst, 

způsobilých pro nenáročné formy krátkodobé 

rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a 

zachování prostupnosti krajiny. 

V okolí zastavěného území obce jsou plochy veřejně 

přístupné zeleně vhodné pro každodenní rekreaci. 

Územním plánem jsou i nadále respektovány a 

chráněny před zástavbou souvislé plochy veřejně 

přístupné zeleně, které navazují na okolní krajinu, 

která zatím není příliš negativně poznamenána lidskou 

činností a zachovává souvislé pásy nezastavěného 

území v bezprostředním okolí obce, způsobilé 

pro nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále 

pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování 

prostupnosti krajiny.  

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití 

předpokladů území pro různé formy cestovního 

ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací 

turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 

Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska 

cestovního ruchu, turistickými cestami, které 

umožňují celoroční využití pro různé formy 

turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). 

Obec je napojena na turistické trasy a cyklotrasy. 

Nabízí výběr z několika možností ubytování. Územní 

plán umožňuje výstavbu přístřešků pro turisty, 

odpočívek, informačních tabulí, stavby pro sport a 

relaxaci lokálního významu včetně maloplošných hřišť 

apod. včetně staveb pro ubytování a stravování a 

navrhuje rozšíření samostatné cyklostezky. ÚP 

respektuje podmínky pro rozvoj různých forem 

cestovního ruchu, pro něž je území obce vhodné.  

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro 

lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní 

a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost 

krajiny. Při umísťování dopravní a technické 

infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a 

minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to 

z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení 

souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí 

nepříznivým účinkům tranzitní železniční a silniční 

dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů 

městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými 

vhodnými opatřeními v území. Zároveň však 

vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, 

aby byl zachován dostatečný odstup 

od vymezených koridorů pro nové úseky dálnic, 

silnic I. třídy a železnic, a tímto způsobem důsledně 

předcházet zneprůchodnění území pro dopravní 

stavby i možnému nežádoucímu působení 

negativních účinků provozu dopravy na veřejné 

zdraví obyvatel (bez nutnosti budování nákladných 

technických opatření na eliminaci těchto účinků). 

Záměry na rozvoj dopravní a technické infrastruktury 

převzaté z PÚR ČR a ZÚR Moravskoslezského kraje: 

 

D164  
Železniční trať č. 320, Dětmarovice – Karviná – Český 

Těšín – Třinec – Mosty u Jablunkova – st. Hranice 

ČR/SR, modernizace v rámci III. Železničního koridoru 

 

E8  
Zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u 

Jablunkova – Varín (SR) 

 

AV507  
Vodní nádrž Horní Lomná na Lomné 

  

jsou ÚP Dolní Lomná i jeho Změnou č. 1 respektovány 

vymezením upřesněných ploch a koridorů.  

 

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti 

území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 

infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné 

dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, 

zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových 

os. Možnosti nové výstavby je třeba dostatečnou 

veřejnou infrastrukturou přímo podmínit. Vytvářet 

podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti 

Zlepšování dostupnosti území je zajištěno umožněním 

stavebních úprav komunikací (úpravy na jednotnou 

šířku, dobudování chodníků a stezek pro cyklisty, 

řešení drobných závad). Síť místních komunikací bude 

doplněna o přístupové trasy k plochám pro novou 

výstavbu. Kde je to účelné, jsou navrhovány plochy 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch 

pro realizaci parkovišť. Nové zastavitelné plochy jsou 



11 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a 

zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s 

ohledem na to vytvářet v území podmínky pro 

environmentálně šetrné formy dopravy (např. 

železniční, cyklistickou). 

 

dopravně napojeny a je řešeno i napojení na stávající 

či navrhované inženýrské sítě. ÚP zachovává velmi 

dobrou dopravní dostupnost území silniční dopravou a 

územní podmínky pro zlepšování dostupnosti území, 

rozšiřování a zkvalitňování dopravní infrastruktury 

s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky 

ochrany veřejného zdraví, podmínky pro zvyšování 

bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 

bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany 

před hlukem a emisemi.  

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě k 

překračování zákonem stanovených mezních 

hodnot imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, 

je nutné předcházet dalšímu významnému 

zhoršování stavu. Vhodným uspořádáním ploch v 

území obcí vytvářet podmínky pro minimalizaci 

negativních vlivů koncentrované výrobní činnosti 

na bydlení. Vymezovat plochy pro novou obytnou 

zástavbu tak, aby byl zachován dostatečný odstup 

od průmyslových nebo zemědělských areálů. 

Stav ovzduší se v jednotlivých letech odlišuje 

v závislosti na průběhu počasí a množství emisí 

produkovaných mimo řešené území (hospodářské 

aktivitě producentů znečišťujících látek). Situace je 

horší zejména v málo provětrávaných sníženinách, 

podél vodních toků a podél zatížených komunikací. Při 

vymezení zastavitelných ploch bylo v ÚP postupováno 

tak, aby bylo k obtěžování ploch bydlení, rekreace a 

některých druhů občanského vybavení nadlimitními 

negativními dopady docházelo co nejméně – plochy 

jsou vymezeny mimo dosah nadlimitních negativních 

dopadů z dopravy. ÚP upřednostňuje ekologicky šetrné 

a obnovitelné zdroje energie (rozšiřuje plynofikaci 

území a zajištění kvalitní dodávky el. energie). ÚP 

nenavrhuje významnější zdroje znečištění ovzduší. 

Dle údajů ČHMÚ nejsou v období 2017-2021 limitní 

hodnoty překračovány. 

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území 

a obyvatelstva před potenciálními riziky 

a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy 

půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat 

rozsah případných škod. Zejména zajistit územní 

ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a 

opatření na ochranu před povodněmi a pro 

vymezení území určených k řízeným rozlivům 

povodní. Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené 

retence srážkových vod v území s ohledem na 

strukturu osídlení a kulturní krajinu jako alternativy 

k umělé akumulaci vod. 

Územní plán, včetně Změny č. 1,  vytváří podmínky pro 

preventivní ochranu území a obyvatelstva před 

potencionálními riziky a přírodními katastrofami 

v území tím, že ve všech plochách nezastavěného území 

umožňuje realizaci protipovodňových a protierozních 

staveb a opatření. Nejsou vymezeny zastavitelné plochy 

v záplavovém nebo aktivním území vodního toku 

Lomná. V zastavěném území a zastavitelných plochách 

je stanoveno procento zastavění pozemku, což vytváří 

podmínky pro zadržování a vsakování dešťových vod 

na pozemku s cílem zmírňování účinků povodní.   

Vzhledem ke klimatickým změnám bylo do výčtu 

možných přírodních katastrof (záplavy, sesuvy půdy, 

eroze) přidáno do této priority sucho, kdy je úkolem 

vytvářet podmínky pro prevenci a ochranu před těmito 

přírodními katastrofami. ÚP Dolní Lomná má 

navržena dostatečná opatření proti suchu, jedná se 

především o přípustné funkční využití u ploch 

zemědělských, kde mezi využití přípustné patří stavby 

pro vodní hospodářství v krajině – stavby pro jímání, 

úpravu, akumulaci a rozvody vody, kanalizaci a čištění 

odpadních vod, protipovodňové a protierozní stavby a 

opatření. Pro ochranu území pro výstavbu vodní 

nádrže Horní Lomná na Lomné je v ÚP vymezena 

územní rezerva včetně územní rezervy pro řešení 

dopravní dostupnosti území nad uvažovanou zátopou 

této vodní nádrže. V zemědělských plochách jsou 

umožněny také stavby společných zařízení v rámci 

komplexních pozemkových úprav (vodohospodářská a 

protierozní zařízení). V ÚP Dolní Lomná jsou také 



12 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

navrhovány prvky nadregionálního, regionálního a 

lokálního ÚSES, které taky přispějí k zadržení vody 

v krajině. Změna č.1 nesouvisí s prvky ÚSES. Opatření 

proti suchu jsou v územním plánu řešeny dostatečně.  

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 

územích a umisťovat do nich veřejnou 

infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť 

odůvodněných případech. Vymezovat a chránit 

zastavitelné plochy pro přemístění zástavby z území 

s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

Územní plán vymezuje zastavitelné plochy 

v záplavovém území vodního toku Lomná pouze 

výjimečně a to v případech kdy do záplavového území 

zasahuje pouze část zastavitelné plochy a ve výrokové 

části ÚP jsou u těchto ploch stanoveny podmínky 

nutnosti zajištění případných staveb v těchto částech 

zastavitelných ploch proti účinkům záplav. Jedná se 

o zastavitelné plochy: 

Z55 BV - proluka v zastavěném území - záplavové 

území zasahuje pouze do cca 1/10 plochy, obě sousední 

parcely jsou oploceny. 

Z68 TI - plocha navržená pro ČOV - záplavové území 

zasahuje do této plochy pouze okrajově, tuto skutečnost 

je nutno vyřešit v rámci projektové přípravy. 

Z97 PV - plocha navržená pro parkoviště technické 

infrastruktury cyklostezky - záplavové území zasahuje 

cca 1/2 plochy, tuto skutečnost je nutno vyřešit v rámci 

projektové přípravy. 

Z111 DS -plocha navržená pro parkoviště zážitkového 

centra URSUS - záplavové území zasahuje téměř celou 

plochu, která navazuje na stávající plochu veřejného 

prostranství na nichž jsou umístěny kontejnery pro 

separaci domovního odpadu. Obec nedisponuje 

dostupnou vhodnější plochou pro realizaci tohoto 

parkoviště. Tuto skutečnost je nutno vyřešit v rámci 

projektové přípravy. 

Změna č.1 uvedené plochy respektuje. 

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování 

veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 

podporovat její účelné využívání v rámci sídelní 

struktury. Vytvářet rovněž podmínky 

pro zkvalitnění dopravní dostupnosti obcí (měst), 

které jsou přirozenými regionálními centry v území 

tak, aby se díky možnostem, poloze i infrastruktuře 

těchto obcí zlepšovaly i podmínky pro rozvoj 

okolních obcí ve venkovských oblastech a v 

oblastech se specifickými geografickými 

podmínkami. Při řešení problémů udržitelného 

rozvoje území využívat regionálních seskupení 

(klastrů) k dialogu všech partnerů, na které mají 

změny v území dopad a kteří mohou posilovat 

atraktivitu území investicemi ve prospěch 

územního rozvoje. 

Při územně plánovací činnosti stanovovat 

podmínky pro vytvoření výkonné sítě osobní i 

nákladní železniční, silniční, vodní a letecké 

dopravy, včetně sítí regionálních letišť, efektivní 

dopravní sítě pro spojení městských oblastí s 

venkovskými oblastmi, stejně jako řešení 

přeshraniční dopravy, protože mobilita a dostupnost 

jsou klíčovými předpoklady hospodářského rozvoje 

ve všech regionech. 

Územní plán, včetně Změny č. 1, vytváří podmínky pro 

koordinované umisťování veřejné infrastruktury v obci. 

Navrhované rozšíření kanalizační sítě je veřejně 

prospěšnou stavbou. Likvidace odpadních vod ze 

stávající i navržené zástavby mimo dosah kanalizační 

sítě je řešena prostřednictvím domovních čistíren 

odpadních vod, které jsou budovány s využitím 

dotačního programu obce. Koncepce umožňuje 

realizaci opatření ke zlepšení dopravního napojení 

obce na okolní obce a města (návrh cyklistické stezky 

napojující obec na Jablunkov, Mosty u Jablunkova, 

Bocanovice a Horní Lomnou. 

ÚP stanovuje podmínky pro vytvoření výkonné sítě 

osobní i nákladní silniční dopravy, včetně efektivní 

dopravní sítě pro spojení obce s významnými městy 

regionu a s přilehlými venkovskými oblastmi.   

 

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat ÚP, včetně Změny č. 1, nenarušuje územní předpoklady 



13 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení 

ve všech potřebných dlouhodobých souvislostech, 

včetně nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh 

a ochranu kvalitních městských prostorů a veřejné 

infrastruktury je nutné řešit ve spolupráci veřejného 

i soukromého sektoru s veřejností. 

pro zajištění kvality života ve všech potřebných 

dlouhodobých souvislostech, včetně zajištění nároků na 

veřejnou infrastrukturu a ochranu kvalitních veřejných 

prostorů a veřejné infrastruktury. Komplexně je řešena 

problematika zajištění kvality života obyvatel, jsou 

zkoordinovány veřejné a soukromé zájmy v území. 

Zastavitelné plochy jsou navrhovány přednostně 

v návaznosti na zastavěné území, s ohledem na 

hospodárné využívání prostředků na veřejnou 

infrastrukturu.   

 

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých 

druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy 

a koridory nezbytné pro efektivní integrované 

systémy veřejné dopravy nebo městskou 

hromadnou dopravu, umožňující účelné propojení 

ploch bydlení, ploch rekreace, občanského 

vybavení, veřejných prostranství, výroby a dalších 

ploch, s požadavky na kvalitní životní prostředí. 

Vytvářet tak podmínky pro rozvoj účinného a 

dostupného systému, který bude poskytovat 

obyvatelům rovné možnosti mobility a 

dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet 

podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě 

pěších a cyklistických cest, včetně doprovodné 

zeleně v místech, kde je to vhodné. 

V obci má výrazní podíl na dopravní obslužnosti území 

automobilová doprava. Nejbližší železniční zastávka je 

v Bocanovicích. Územní plán, včetně Změny č. 1,  

vytváří podmínky pro rozvoj sítě pěších a cyklistických 

cest.  

 

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku 

vody a zpracování odpadních vod je nutno 

koncipovat tak, aby splňovala požadavky na 

vysokou kvalitu života v současnosti 

i v budoucnosti. 

 

ÚP, včetně Změny č. 1, vytváří územní předpoklady pro 

zajištění řádného fungování systémů vodního 

hospodářství návrhem chybějící vodovodní a 

kanalizační sítě. Je navrženo rozšíření kanalizační sítě 

s likvidací odpadních vod v obecní ČOV a územní 

rezerva pro případnou další ČOV v lokalitě "Zátoka" 

pro případ rozsáhlejší realizace zástavby rodinných 

domů na plochách situovaných na východní a 

jihovýchodním okraji centra obce. V lokalitách mimo 

dosah navržené kanalizace bude likvidace odpadních 

vod řešena domovními ČOV. Je navrženo rozšíření 

vodovodních řadů pro nově navrženou zástavbu. Obec 

je plynofikována. Pro nové zastavitelné plochy je 

počítáno s rozvojem technické infrastruktury 

v potřebném rozsahu – napojením na stávající či 

navrhované sítě. 

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj 

decentralizované, efektivní a bezpečné výroby 

energie z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu 

prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních 

vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění 

bezpečného zásobování území energiemi 

ÚP, včetně Změny č. 1,  vytváří územní předpoklady a 

umožňuje rozvoj obnovitelných energetických zdrojů 

šetrných k životnímu prostředí. V území je možno 

umisťovat fotovoltaické systémy pro zásobování staveb 

elektrickou energií pouze na střechách a fasádách 

objektů a v plochách výroby a skladování. S ohledem 

na zachování krajinného rázu a harmonického 

vesnického prostředí není vymezena nová plocha pro 

výrobu elektrické energie, z téhož důvodu není 

přípustné ani umisťování větrných elektráren. ÚP 

vylučuje umisťování fotovoltaických a větrných 

elektráren do volné krajiny. 

 



14 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Z PÚR ČR je patrné základní vymezení specifické oblasti republikového významu SOB2 

Specifické oblasti Beskydy, která je vymezena územím obcí z ORP Frenštát pod Radhoštěm, 

Frýdek - Místek (jižní okraj), Frýdlant nad Ostravicí, Jablunkov (západní okraj), Rožnov pod 

Radhoštěm, Třinec (jihozápadní okraj), Vsetín (východní část). Oblast se dotýká na území 

ORP Frýdek - Místek rozvojové oblasti OB2 Ostrava a na území ORP Jablunkov a Třinec 

rozvojové osy OS13 Ostrava – Třinec – hranice ČR/Slovensko (-Žilina). 

 

PÚR ČR definuje důvody jejího vymezení: 

 

a) Potřeba nápravy strukturálního postižení 

oblasti, kde došlo ke stagnaci pro oblast 

důležitých ekonomických odvětví. 

 

ÚP Dolní Lomná vytváří územní předpoklady pro 

rozvoj drobného podnikání zejména v oblasti rekreace 

a cestovního ruchu (vymezuje plochy pro sjezdové 

lyžování, zimní i letní turistiku, cykloturistiku, 

hipoturistiku, umožňuje v rámci regulativů výstavbu a 

zřizování ubytovacích a stravovacích služeb) a drobné 

výroby a služeb využívajících místních zdrojů. 

b) Potřeba rozvíjet a rovnoměrně využívat s 

ohledem na udržitelný rozvoj území vysoký 

rekreační potenciál krajiny přírodně cenné a 

společensky atraktivní oblasti Beskyd, které 

jsou chráněnou krajinnou oblastí. Jedná se o 

území s vysokou estetickou hodnotou krajiny 

a osídlení a kulturními a národopisnými 

tradicemi se silnou vazbou obyvatel na místo 

(Radhošť).  

ÚP Dolní Lomná, včetně Změny č. 1, vytváří územní 

předpoklady pro ochranu této přírodně cenné a 

společensky atraktivní části Beskyd s vysokým 

rekreačním potenciálem krajiny jednak ochranou 

nejcennějších částí krajiny i regulací využití 

jednotlivých ploch s rozdílným způsobem využití. 

c) Potřeba rozvoje drobného a středního 

podnikání, především v oblasti cestovního 

ruchu. Potřeba využít k rozvoji potenciál 

jednoho z hlavních dopravních tahů na 

Slovensko, procházejícího oblastí.  

ÚP Dolní Lomná vytváří územní předpoklady pro 

rozvoj drobného podnikání zejména v oblasti rekreace 

a cestovního ruchu a drobné výroby a služeb 

využívajících místních zdrojů - viz komentář k bodu a). 

d) Potřeba ochrany významného zdroje 

energetických nerostných surovin (ložiska 

kvalitního černého uhlí Frenštát, 

nacházejícího se v přírodně vysoce 

hodnotném území), jako rezervy pro případné 

využití budoucími generacemi. 

Tento bod se území obce netýká, na území obce se 

nacházejí hlubinná ložiska zemního plynu, ÚP 

respektuje jejich ochranu i provedené průzkumné vrty.  

 

PÚR ČR stanovuje kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území, při rozhodování 

a posuzování záměrů na změny v území přednostně sledovat: 

a) ochranu ložiska kvalitního černého uhlí Frenštát jako rezervy pro případné využití 

budoucími generacemi v souladu s potřebami udržitelného rozvoje území, 

b) rozvoj rekreace, 

c) restrukturalizaci ekonomiky, 

d) zlepšení dopravní dostupnosti zejména příhraničních oblastí, 

e) lepší a udržitelné využívání přírodních podmínek pro rozvoj území (např. rozvoj 

ekologického zemědělství a dřevozpracujícího průmyslu), 

f) územní podmínky pro zajištění koordinace udržitelného rozvoje turistiky a ochrany 

biologické a krajinné rozmanitosti Karpat zejména v příhraničních oblastech. 

 

ÚP, včetně Změny č. 1, respektuje kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území. 



15 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

PÚR ČR stanovuje úkoly pro územní plánování: 

V rámci územně plánovací činnosti kraje a koordinace územně plánovací činnosti obcí: 

 

a) vytvářet územní podmínky pro umísťování 

aktivit spojených s restrukturalizací 

ekonomiky, 

ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj turistiky a 

cestovního ruchu a drobného podnikání - viz 

vyhodnocení k předchozím bodům důvodů pro 

vymezení SOB Beskydy.  

b) vytvářet územní podmínky pro zlepšení 

dopravní dostupnosti hraničních oblastí 

se Slovenskem, 

ÚP respektuje koridor mezistátního železničního 

propojení na Slovensko - trati č. 320.  

c) vytvářet územní podmínky pro rozvoj 

systému přeshraničních pěších a 

cyklistických tras, 

ÚP vytváří územní podmínky pro propojení pěších, 

lyžařských a cykloturistických tras se Slovenskem. 

d)  vytvářet územní podmínky pro rozvoj 

rekreace, 

ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj rekreačních 

zařízení - viz vyhodnocení k předchozím bodům 

důvodů pro vymezení SOB Beskydy.  

e) chránit v ÚPD území pro modernizaci a 

rekonstrukci silnice I/11 v úseku MÚK R48 – 

státní hranice na kapacitní silnice v souladu s 

rozvojovými aktivitami oblasti, 

Tento úkol se území obce netýká.  

 

f) vytvářet územní podmínky pro zemědělskou 

výrobu podhorského a horského charakteru, 

zejména vymezením vhodných lokalit pro 

zatravňování a pastvinářství. 

ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj extenzivních 

forem zemědělské výroby, omezuje zábory zemědělské 

půdy na přípustnou míru a v rámci regulativů 

umožňuje rozvoj a zpracování produktů pastvinářství.  

 

V rámci Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje, v rámci upřesnění vymezení 

Specifické oblasti SOB2 Beskydy, je u obce Dolní Lomná potvrzeno zařazení do této 

specifické oblasti. PÚR ČR dále definuje koridory technické infrastruktury a souvisejících 

rozvojových záměrů, které jsou dále rozpracovány a upřesněny v Zásadách územního rozvoje 

Moravskoslezského kraje.  

 

Území Dolní Lomná se týkají záměry v oblasti: 

Koridorů a ploch technické infrastruktury: 

E16 Koridor pro dvojité vedení 400 kV Nošovice-hranice ČR/Slovensko (-Varín) 

včetně souvisejících ploch pro rozšíření elektrické stanice Nošovice.  

 

Tento koridor je upřesněn ZÚR Moravskoslezského kraje a je respektován v ÚP Dolní  

 Lomná.  

 

Ekologická problematika legislativy České republiky a Evropské unie se promítá do 

krajských dokumentů a odráží se v cílech stanovených v těchto dokumentech.  

 

 

2.1. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM  

       OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ 

       ÚROVNI 

 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná je koordinována se zpracovanými koncepčními rozvojovými 

materiály Moravskoslezského kraje, územními studiemi a oborovými dokumenty. Nenavrhuje 



16 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

změny, které by byly v rozporu s uvedenými dokumenty. Změna č. 1, stejně jako platný ÚP 

Dolní Lomná, respektuje současné potřeby obce, přičemž vychází z řešení schválené územně 

plánovací dokumentace.  

 

Pro Dolní Lomnou jsou nadřazenou územně plánovací dokumentací Zásady územního 

rozvoje Moravskoslezského kraje (dále ZÚR MSK), vydané Zastupitelstvem 

Moravskoslezského kraje dne 22. prosince 2010 usnesením č. 16/1426, ve znění Aktualizace 

č. 1, vydané dne 13. 9. 2018, s nabytím účinnosti dne 21. 11. 2018, Aktualizace č. 2a, vydané 

dne 16. 6. 2022, která nabyla účinnosti dne 16. 8. 2022, Aktualizace č. 2b, vydané dne 15. 9. 

2022, která nabyla účinnosti dne 15. 10. 2022, Aktualizace č. 3 a Aktualizace č. 4 vydané dne 

16. 3. 2022, které nabyly účinnosti dne 16. 4. 2022 a Aktualizace č. 5, vydané dne 17. 6. 2021, 

která nabyla účinnosti dne 31. 7. 2021. 

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, v úplné znění po aktualizacích č. 1, 2a, 

2b, 3, 4 a 5, stanovují priority územního plánování pro dosažení vyváženého vztahu územních 

podmínek pro hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé životní prostředí 

kraje.  Priority uvedené v článcích 2. až 18. jsou základním východiskem pro zpracování 

územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů na úrovni kraje i obcí a pro 

rozhodování o změnách v území.   

 

f) vytvářet územní podmínky pro zemědělskou 

výrobu podhorského a horského charakteru, 

zejména vymezením vhodných lokalit pro 

zatravňování a pastvinářství. 

ÚP vytváří územní podmínky pro rozvoj extenzivních 

forem zemědělské výroby, omezuje zábory zemědělské 

půdy na přípustnou míru a v rámci regulativů 

umožňuje rozvoj a zpracování produktů pastvinářství.  

 

Z nich se území Dolní Lomná týkají body (komentář k plnění priorit v rámci ÚP Dolní Lomná 

a jeho Změny č. 1 je psán kurzivou): 

 
4. Vytvoření podmínek pro stabilizované 

zásobování území energiemi včetně rozvoje 

mezistátního propojení s energetickými 

systémy na území Slovenska a Polska.  

ÚP, včetně Změny č. 1, respektuje koridor vedení 

VVN 400 kV v úseku Nošovice - Mosty u Jablunkova 

- Varín SR). Jedná se o souběžné vedení se stávající 

trasou 400 kV. 

5.  Vytvoření podmínek pro rozvoj 

polycentrické sídelní struktury podporou:  

⇒  kooperačních vazeb velkých měst a 

správních center v pásech 

koncentrovaného osídlení ve východní 

části kraje:  

∗ v podhůří Beskyd mezi Novým 

Jičínem, Kopřivnicí přes Frýdek - 

Místek a Třinec po Jablunkov.  

Realizací záměrů obsažených v ÚP Dolní Lomná, 

zejména v oblasti bydlení, dojde k posílení těchto 

kooperačních vazeb, vzhledem k tomu, že v rámci území 

obce Dolní Lomná lze realizovat určitý podíl bydlení 

v rodinných domech pro současné obyvatele měst Třince 

a Jablunkova, které budou i nadále poskytovat pro 

obyvatele Dolní Lomná významný podíl pracovních 

příležitostí.  ÚP Dolní Lomná i jeho Změna č. 1 ÚP 

Dolní Lomná vytváří návrhem úprav v dopravní i 

technické infrastruktuře územní předpoklady rozvoje 

polycentrické sídelní struktury včetně návrhu ploch 

zejména pro bydlení.  

6.  Regulace extenzivního rozvoje sídel včetně 

vzniku nových suburbánních zón, efektivní 

využívání zastavěného území, preference 

rekonstrukce nevyužívaných ploch a areálů 

před výstavbou ve volné krajině.  

ÚP Dolní Lomná, včetně Změny č. 1,  navrhuje pro 

výstavbu přednostně rezervy v zastavěném území, 

případně nové zastavitelné plochy navrhuje na plochách 

na toto zastavěné území navazující. 

7.  Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel 

a jejich rekreačního zázemí; rozvoj obytné 

funkce řešit současně s odpovídající 

veřejnou infrastrukturou.  

Součástí ÚP Dolní Lomná je návrh doplnění potřebné 

veřejné infrastruktury zejména v oblasti zásobováním 

pitnou vodou, likvidace odpadních vod, zásobování 

elektrickou energií a plynem.  



17 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

8.  Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na 

území Slezských Beskyd, Moravských 

Beskyd; vytváření podmínek pro využívání 

přírodních a kulturně historických hodnot 

daného území jako atraktivit cestovního 

ruchu při respektování jejich nezbytné 

ochrany.  

Součástí návrhu ÚP Dolní Lomná je vymezení a návrh 

ploch pro sportovně rekreačních zařízení, zároveň 

záměry obsažené v ÚP, včetně Změny č. 1,  

nepředstavují překážky pro rozvoj atraktivity obce 

v oblasti rekreace a cestovního ruchu.  

 

9.  Zamezení rozšiřování stávajících a vzniku 

nových lokalit určených pro stavby k 

rodinné rekreaci v nejvíce exponovaných 

prostorech (viz kap. B, C a E).  

Součástí ÚP Dolní Lomná nejsou záměry rozšiřování 

ploch pro realizaci staveb určených pro rodinnou 

rekreaci. 

10.  Vytváření územních podmínek pro rozvoj 

integrované hromadné dopravy.   

Součástí ÚP Dolní Lomná je stanovení podmínek pro 

rozvoj hromadné dopravy. 

11.  Vytváření územních podmínek pro rozvoj 

udržitelných druhů dopravy (pěší dopravy                     

a cyklodopravy) v návaznosti na:  

∗  ostatní dopravní systémy kraje  

∗  systém pěších a cyklistických tras 

přilehlého území ČR, Slovenska a Polska  

včetně preference jejich vymezování formou 

samostatných stezek s využitím vybraných 

místních a účelových komunikací s 

omezeným podílem motorové dopravy.  

Součástí ÚP Dolní Lomná je návrh hlavních pěších a 

cyklistických tras a stezek a stanovení podmínek pro 

rozvoj pěší turistiky, cyklistiky a hipoturistiky. 

 

13.  Stabilizace a postupné zlepšování stavu 

složek životního prostředí především v 

centrální  a východní části kraje. Vytváření 

podmínek pro postupné snižování zátěže 

obytného                   a rekreačního území 

hlukem a emisemi z dopravy.  

ÚP Dolní Lomná, včetně Změny č. 1, stanovuje 

podmínky pro postupné zlepšování stavu složek životního 

prostředí a postupné snižování zátěže obytného a 

rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy. 

 

14.  Ochrana výjimečných přírodních hodnot 

území (zejména CHKO Beskydy, CHKO 

Poodří a CHKO Jeseníky) včetně ochrany 

pohledového obrazu významných krajinných 

horizontů a významných krajinných, resp. 

kulturně historických dominant. 

ÚP Dolní Lomná, včetně Změny č. 1, respektuje 

ochranné podmínky stanovené v rámci zonace 

odstupňované ochrany pro území CHKO Beskydy a 

významné krajinné prvky ze zákona. Součástí návrhu 

územního plánu je vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí (EIA) a na prvky soustavy NATURA 2000, 

v nichž jsou, mimo jiné, stanoveny zásady ochrany 

pohledového obrazu významných krajinných horizontů a 

významných krajinných, resp. kulturně historických 

dominant; 

15.  Preventivní ochrana území před 

potenciálními riziky a přírodními 

katastrofami, s cílem minimalizovat rozsah 

případných škod na civilizačních, kulturních 

a přírodních hodnotách území kraje.  

 

Územní plán respektuje stanovená záplavová území 

(zejména jejich aktivní zóny) a nenavrhuje do nich 

novou výstavbu, případně ji podmiňuje realizací 

opatření proti záplavám. Zároveň ÚP umožňuje v rámci 

regulativů realizaci protipovodňových opatření a 

vymezuje územní rezervu pro realizaci vodní nádrže 

Horní Lomná na Lomné (vymezenou ZÚR 

Moravskoslezského kraje); 

16. Respektování zájmů obrany státu a civilní 

ochrany obyvatelstva a majetku.  

 

Územní plán ani obsah Změny č. 1 neobsahovaly 

konkrétní požadavky vyplývající ze zájmů obrany státu a 

civilní ochrany obyvatelstva a majetku. 

  

 

 

 

 



18 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Požadavky vyplývající ze zařazení do specifické oblasti SOB2 Beskydy 

 

Požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách území 

 
Zkvalitnění dopravního propojení a obsluhy 

rekreačních středisek včetně dopravní dostupnosti 

příhraničního území se Slovenskem. 

Změna č. 1 navrhuje vhodné plochy k dopravní 

obsluze ski areálu Severka. Dopravní dostupnost 

příhraničního území se Slovenskem není ve změně č. 1 

ÚP Dolní Lomná řešena, je stanovena ÚP Dolní 

Lomná. 

Podpora zkvalitnění funkčních a prostorových vazeb 

s OB2 Metropolitní rozvojová oblast Ostrava. 

V rámci změny č. 1 nejsou navrhovány dodatečné 

plochy podporující zkvalitnění funkčních prostorových 

vazeb. ŮP Dolní Lomná jsou tyto vazby zohledněny 

v dostatečné míře. 

Za hlavní rozvojové areály pro sjezdové lyžování 

považovat zejména Ski areál Pustevny, SKI 

Vítkovice-Bílá, SKI MSA Grúň, Ski areál Morávka-

Sviňorky, Si areál Řeka, areály Javorový vrch, Horní 

Lomná-Přelač, Severka-Velký Polom. 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná řeší územní podmínky 

pro rozvoj areálu Severka-Velký Polom. V Dolní 

Lomné je provozován rovněž lyžařský areál Ski 

Armáda. 

Ochrana ložiska černého uhlí Frenštát p. R. jako 

surovinové rezervy republikového významu pro 

budoucí generace. 

Netýká se Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 

 

Vytvoření územních podmínek pro ochranu a využití 

ložisek zemního plynu a ropy při respektování 

podmínek ochrany přírody a krajiny. 

ÚP i jeho změna č. 1 respektuje ložisek zemního plynu 

a ropy, neobsahuje však záměry na jejich využití. 

 

Pro území obcí Frenštát p. Radhoštěm a Trojanovice 

dále platí další požadavky na využití území a kritéria a 

podmínky pro rozhodování o změnách v území 

formulované pro rozvojovou oblast nadmístního 

významu OB N1 Podbeskydí. 

Netýká se Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 

 

 

Úkoly pro územní plánování 

 
Při zpřesňování ploch a koridorů nadmístního 

významu včetně územních rezerv a vymezování 

skladebných částí ÚSES koordinovat vazby a 

souvislosti s přilehlým územím Zlínského kraje 

a Slovenska. 

 

Vazby s přilehlým území Zlínského kraje se netýkají 

Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. Vazby na Slovensko jsou 

zohledněny v návrhu ploch a koridorů nadmístního 

významu, včetně územních rezerv a vymezených 

skladebných částí ÚSES. ÚP zpřesňuje koridor 

pro železniční trať 320 i koridor pro vedení VVN 400 

kV, směřující přes Mosty u Jablunkova na Slovensko, 

a upřesňuje vymezení skladebných částí ÚSES. 

Pro koordinaci ÚSES s přilehlou částí Slovenska 

nejsou k dispozici podklady, ÚP vychází z jeho 

vymezení v rámci ZÚR Moravskoslezského kraje. ÚP 

respektuje územní rezervu pro výstavbu výhledové 

vodní nádrže Horní Lomná na Lomné. 

Pro územní obcí Frenštát p. Radhoštěm a Trojanovice 

dále platí úkoly pro územní plánování formulované 

pro rozvojovou oblast nadmístního významu  

OB N1 Podbeskydí. 

Netýká se Změny č. 2 ÚP Dolní Lomná. 

ZÚR MSK, ve znění Aktualizace č. 1, 2a, 2b, 3, 4 a 5, vymezují plochy a koridory 

pro umístění staveb mezinárodního, republikového a nadmístního významu a plochy 

územního systému ekologické stability (ÚSES) nadregionální a regionální úrovně. ZÚR 



19 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

MSK dále vymezují plochy a koridory územních rezerv k prověření potřeby a plošných 

nároků staveb veřejné dopravní a technické infrastruktury. 

 

Dopravní infrastruktura a plochy pro ekonomické aktivity 

 

D164 Železniční trať č. 320, Dětmarovice – Karviná – Český Těšín – Třinec – 

Mosty u Jablunkova – st. Hranice ČR/SR, modernizace v rámci III. 

Železničního koridoru. 

V ÚP Dolní Lomná je pro stavbu vymezen koridor. 

 

Technická infrastruktura a ostatní 

 

E8 Zdvojení stávajícího vedení 400 kV Nošovice – Mosty u Jablunkova – 

Varín (SR). 

V ÚP Dolní Lomná je pro záměr vymezen koridor. 

 

AV507 Vodní nádrž Horní Lomná na Lomné 

V ÚP Dolní Lomná je pro záměr vymezena plocha územní rezervy. 

 

Území Dolní Lomná se týkají plochy a koridory ÚSES nadregionálního významu: 

 
Nadregionální ÚSES - biokoridory Cílové ekosystémy 

K147 H Horské 

K147 MB Mezofilní bučinné 

 

Území obce Dolní Lomná se týkají plochy a koridory ÚSES regionálního významu: 

 
Regionální ÚSES - biocentra Cílové ekosystémy 

174Mio nší mezofilní bučinné, ho rské 

202 Pod Viščorankou mezofilní bučinné 

261 Velký Polom horské 

 

ÚP respektuje a zpřesňuje tyto plochy a koridory ÚSES a doplňuje je o vymezení 

prvků místního ÚSES.  

 

ZÚR MSK vymezuje další požadavky na řešení v ÚP obcí, z nichž se obce Dolní Lomná 

žádný požadavek netýká. 

 

Podle "Upřesnění územních podmínek koncepce ochrany a rozvoje přírodních, kulturních 

a civilizačních hodnot území" obsažených v ZÚR MSK, v úplném znění platném od 1. 9. 

2021, spadá území obce Dolní Lomná do území s výraznými hřbety vytvářejícími krajinný 

horizont nadregionálního významu s přírodními dominantami vrcholů Lysé hory (1324 m 

n. m.), Radhoště (1129 m n. m.), Kněhyně (1251 m n. m.), Smrku (1276 m n. m.), 

Travného (1203 m n. m.), Ropice (1082 m n. m.), Velkého polomu (1067 m n. m.), s 

jedinečnou přírodní hodnotou pralesa Mionší a se strukturou hlubokých údolí řeky 

Morávky a kulturně historickými hodnotami rozvolněné zástavby v krajině, pro kterou 

jsou stanoveny následující obecné úkoly pro územní plánování a požadavky na využití 

území: 



20 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

- Nenarušit pohledové scenérie a vizuální vliv horských masivů s výraznými hřbety a 

krajinnými dominantami, s jedinečnými přírodními hodnotami a se strukturou 

hlubokých údolí Moravskoslezských Beskyd včetně zachování rozvolněného 

charakteru zástavby.  

- Vytvářet územní podmínky pro zachování vizuálního vlivu vymezených přírodních, 

kulturních a civilizačních hodnot. Vymezovat plochy pro výrazově konkurenční 

záměry jen ve výjimečných, a zvláště odůvodněných případech a ve veřejném zájmu.   

- Při upřesňování ploch a koridorů staveb dopravní a technické infrastruktury 

minimalizovat riziko narušení vymezených hodnot a jejich vizuálního vlivu v 

závislosti na konkrétních terénních podmínkách vhodným vymezením koridoru trasy a 

lokalizací staveb.   

 

Požadavky jsou splněny – vymezené zastavitelné plochy jsou v převážné většině vymezeny 

pro novou obytnou výstavbu bez negativních vlivů na přírodní, kulturní nebo civilizační 

hodnoty území, plochy pro výrazově konkurenční záměry nejsou vymezeny; v oblasti 

dopravní infrastruktury jsou navrženy v ÚP pouze nové místní komunikace pro zajištění 

dopravní obsluhy vymezených zastavitelných ploch; nové koridory technické 

infrastruktury nejsou vymezeny.     

 

ZÚR MSK, ve znění Aktualizace č. 1 dále vymezují typy krajin jako jednotlivé specifické 

krajiny a jako dílčí skladebné části oblastí specifických krajin. Pro každou specifickou krajinu 

ZÚR MSK stanovují charakteristické znaky a cílové kvality včetně podmínek pro jejich 

zachování nebo dosažení.  

Téměř celé území Dolní Lomné spadá do oblasti specifických krajin Moravskoslezských a 

Slezských Beskyd (G), do specifické krajiny Moravskoslezské Beskydy (G–01), 

severovýchodní okraj území obce (tzv. "Městská Lomná") do specifické krajiny Jablunkov 

(G-02). Zároveň do řešeného území zasahuje přechodové pásmo 85 mezi specifickými 

krajinami G-01 a G-02, pro které platí charakteristické znaky krajiny i podmínky pro 

zachování a dosažení cílových kvalit stanovené pro tyto sousední krajiny. 

Výřez výkresu A.3 ÚP - Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality ZÚR MSK 

(detail) 

 



21 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Charakteristické znaky, cílové kvality a podmínky pro zachování a dosažení cílových 

charakteristik krajin týkající se Dolní Lomná: 

 

Charakteristické znaky krajiny Moravskoslezské Beskydy (G-01) 

 Beskydský pseudokras, původní pralesovité porosty, esteticky mimořádně působivé 

louky a pastviny s roztroušenou zelení, vodní nádrže – Morávka, Šance.  

 Přírodní dominanty: Lysá hora (1 324 m n. m.), Radhošť (1 129 m n. m.), Kněhyně 

(1 251 m n. m.), Smrk (1 276 m n. m.), Travný (1 203 m n. m.), Ropice (1 082 m n. 

m.), Velký Polom (1 067 m n. m.).  

 Jedinečné scenérie horského masivu s výraznými hřbety a krajinnými dominantami 

a se strukturou hlubokých údolí (Morávka).  

 

Cílové kvality  
Cílová kvalita (CK)  Platnost CK v rámci specifické krajiny  

Krajina jedinečných scenérií horských masivů s 

výraznými hřbety a krajinnými dominantami a se 

strukturou hlubokých údolí.  

Celé území specifické krajiny G-01 

Krajina s převahou malých sídel (do 1 000 obyv.) 

a stabilizovaným podílem rekreačních objektů 

pro individuální rekreaci.  

Celé území specifické krajiny G-01 

 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových charakteristik: 

 
Plochy pro bydlení a rodinnou rekreaci přednostně 

vymezovat v rámci zastavěných území sídel, při 

zachování jejich urbanistické struktury.  

 

Nové plochy pro bydlení a rodinnou rekreaci jsou 

vymezeny v rámci zastavěných území sídel nebo na ně 

a stávající urbanistickou strukturu bezprostředně 

navazují.  

Nenarušit pohledové scenérie horských masivů s 

výraznými hřbety a krajinnými dominantami a se 

strukturou hlubokých údolí. 

 

Nové plochy pro zástavbu jsou navrženy tak, aby 

stavby na nich nenarušovaly pohledové scenerie 

horských masivů, krajinné dominanty a hluboká údolí 

a jsou navrženy s ohledem na zachování jejich 

pohledových a pobytových kvalit. 

Nové záměry na využití území umisťovat přednostně 

mimo pohledově exponovaná území, nevytvářet nové 

pohledové bariéry. 

Nové plochy jsou přednostně umístěny mimo 

pohledově exponovaná území, nebudou vytvářet nové 

pohledové bariéry. 

 

 

Charakteristické znaky krajiny Jablunkov (G-02) 

 Výrazně protažená krajinná struktura údolní sníženiny pohledově ohraničená 

panoramaty horských hřbetů Moravskoslezských a Slezských Beskyd (specifické 

krajiny G-01 a G-03). Údolní část výrazně urbanizována, sídla ve vyšších partiích 

horských svahů si zachovala svůj venkovský charakter včetně památek lidové 

architektury (Dolní Lomná, Bukovec, Hrčava) a s dosud částečně dochovanými 

fragmenty plužiny (k.ú. Jablunkov, Mosty u Jablunkova, Dolní Lomná, Bukovec u 

Jablunova).  

 Přírodní dominanty: řeka Olše, Girová (839 m n. m.), Studeničný (717 m n. m.), 

Komorovský Grúň (733 m n. m.).  

 Velmi členité okraje lesních porostů navazující v různé nadmořské výšce na liniové 

struktury nelesní zeleně členící svažité polohy pastviny a luk, které směřují až k 

okrajům převážně rozptýlené zástavby.  



22 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 Výrazný krajinný rámec okrajových partií Moravskoslezských Beskyd a Slezských 

Beskyd.  

 

Cílové kvality  

 
Cílová kvalita (CK)  Platnost CK v rámci specifické krajiny  

Krajina s panoramatickou scenerií horských hřbetů 

Moravskoslezských a Slezských Beskyd s přírodními 

dominantami Girová (839 m n. m.), Studničný (717 m 

n. m.), Komorovský Grúň (733 m n. m.). 

Celé území specifické krajiny G-02. 

 

 

 

Krajinná osa vodního toku Olše s doprovodem 

břehových porostů s inundační funkcí údolní nivy. 

K.ú. Bukovec u Jablunkova, Dolní Lomná, Jablunkov, 

Návsí, Hrádek. 

Urbanizovaná hustě osídlená údolní část s výraznými 

liniovými prvky páteřních sítí dopravní a technické 

infrastruktury, rozptýlená venkovská zástavba s četnými 

prvky nelesní zeleně na úpatí a úbočí svahů 

Moravskoslezských a Slezských Beskyd se zajištěnou 

migrační prostupností napříč sníženinou Jablunkovské 

brázdy.   

Celé území specifické krajiny G-02. 

 

 

 

 

 

 

 

Podmínky pro zachování a dosažení cílových charakteristik: 

 
Chránit harmonické měřítko krajiny a pohledový 

obraz scenerie horských hřbetů Moravskoslezských 

a Slezských Beskyd s přírodními dominantami Girová 

(839 m n. m.), Studeničný (717 m n. m.), Komorovský 

Grúň (733 m n. m.) necitlivým umisťováním nových 

záměrů do vyšších partií horských svahů. 

V rámci ÚP Dolní Lomná i v rámci Změny č. 1 nejsou 

navrhovány zastavitelné plochy do vyšších partií 

horských svahů, které by umožňovaly realizaci staveb 

narušujících harmonické měřítko a scenérie krajiny.  

 

Plochy pro bydlení a rodinnou rekreaci přednostně 

vymezovat v rámci zastavěných území sídel při 

zachování jejich urbanistické struktury mimo 

pohledově exponované polohy na úbočí 

Moravskoslezských a Slezských Beskyd a při 

zachování průchodnosti území. 

ÚP ani jeho Změna č. 1 nenavrhuje nové plochy pro 

výstavbu na pohledově exponovaných plochách a 

zachovává průchodnost území. 

 

Chránit a funkčně posílit koridor řeky Olše s 

doprovodem břehových porostů (jako krajinné osy 

této specifické krajiny) s funkční návazností na 

zástavbu okolních sídel.  

Chránit přirozené odtokové poměry údolní nivy Olše.  

Poslední podmínky se netýkají řešeného území.  

 

 

V rámci posouzení vlivů na životní prostředí je porovnán soulad navržených cílů a záměrů 

územně plánovací dokumentace s následujícími koncepčními materiály vztahujícími se 

k danému území: 

 Územně analytické podklady Moravskoslezského kraje, úplná aktualizace 2021 

https://www.msk.cz/assets/temata/uzemni_planovani/podklad_ruru_text.pdf 

 Koncepce rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2018-2027 

https://www.msk.cz/assets/temata/cestovni_ruch/ 

 Plán dopravní obslužnosti území Moravskoslezského kraje na období 2022–2026  

https://www.msk.cz/assets/temata/doprava/pdo_msk_2022-2026.pdf  

https://www.msk.cz/assets/temata/uzemni_planovani/podklad_ruru_text.pdf
https://www.msk.cz/assets/temata/cestovni_ruch/
https://www.msk.cz/assets/temata/doprava/pdo_msk_2022-2026.pdf


23 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 Koncepce rozvoje dopravní infrastruktury Moravskoslezského kraje 

https://www.msk.cz/cs/temata/doprava/koncepce-rozvoje-dopravni-infrastruktury-

moravskoslezskeho-kraje-1260 

 Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje na období 2020-2044 

https://www.msk.cz/assets/temata/chytry_region/uek_2022.pdf  

 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací území Moravskoslezského kraje  

http://iszp.kr-moravskoslezsky.cz/cz/temata/koncepce/plan-rozvoje-vodovodu-a-

kanalizaci-uzemimoravskoslezskeho-kraje   

 Plán odpadového hospodářství Moravskoslezského kraje pro období 2016-2026 

https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/plan-odpadoveho-hospodarstvi-pro-

obdobi-2016-2026-2890   

 Program zlepšování kvality ovzduší aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek 

CZ08A: Aktualizace 2020.  

https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/program-zlepsovani-kvality-ovzdusi-

aglomerace-ostrava-karvina-frydek-mistek---cz08a-4655   

 Program zlepšování kvality ovzduší zóna Moravskoslezsko CZ08Z: Aktualizace 2020 

https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/program-zlepsovani-kvality-ovzdusi-

zona-moravskoslezsko---cz08z-5356  

 Digitální povodňový plán Moravskoslezského kraje a modernizace povodňového 

varovného systému 

http://dppmsk.hzsmsk.cz/web/dpp-msk/uvod  

 Územní energetická koncepce Moravskoslezského kraje na období 2020-2044 

 https://www.msk.cz/assets/temata/chytry_region/uek_2022.pdf 

 Koncepce rozvoje zemědělství a venkova Moravskoslezského kraje  

https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/koncepce-rozvoje-zemedelstvi-a-

venkova-moravskoslezskeho-kraje   

 Plán oblasti povodí Odry  

http://www.pod.cz/plan-oblasti-povodi-Odry/ 

 Územní studie Územní systém ekologické stability Moravskoslezského kraje - plán 

regionálního ÚSES MSK (2019) 

https://www.msk.cz/cz/uzemni_planovani/uzemni-studie-uzemni-system-ekologicke-

stability-moravskoslezskeho-kraje---plan-regionalniho-uses-msk  

 Program rozvoje Moravskoslezského kraje  

http://bestpractices.cz/wp-content/uploads/2013/09/Program-rozvoje-Moravskoslezsk  
 

Veškeré změny v území musí směřovat ke zvýšení atraktivity a prosperity obce, musí být 

řešeny komplexně k dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na 

rozvoji území.   
 
 
 
 

https://www.msk.cz/cs/temata/doprava/koncepce-rozvoje-dopravni-infrastruktury-moravskoslezskeho-kraje-1260
https://www.msk.cz/cs/temata/doprava/koncepce-rozvoje-dopravni-infrastruktury-moravskoslezskeho-kraje-1260
https://www.msk.cz/assets/temata/chytry_region/uek_2022.pdf
http://iszp.kr-moravskoslezsky.cz/cz/temata/koncepce/plan-rozvoje-vodovodu-a-kanalizaci-uzemimoravskoslezskeho-kraje
http://iszp.kr-moravskoslezsky.cz/cz/temata/koncepce/plan-rozvoje-vodovodu-a-kanalizaci-uzemimoravskoslezskeho-kraje
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/plan-odpadoveho-hospodarstvi-pro-obdobi-2016-2026-2890
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/plan-odpadoveho-hospodarstvi-pro-obdobi-2016-2026-2890
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/program-zlepsovani-kvality-ovzdusi-aglomerace-ostrava-karvina-frydek-mistek---cz08a-4655
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/program-zlepsovani-kvality-ovzdusi-aglomerace-ostrava-karvina-frydek-mistek---cz08a-4655
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/program-zlepsovani-kvality-ovzdusi-zona-moravskoslezsko---cz08z-5356
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/program-zlepsovani-kvality-ovzdusi-zona-moravskoslezsko---cz08z-5356
http://dppmsk.hzsmsk.cz/web/dpp-msk/uvod
https://www.msk.cz/assets/temata/chytry_region/uek_2022.pdf
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/koncepce-rozvoje-zemedelstvi-a-venkova-moravskoslezskeho-kraje
https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/koncepce-rozvoje-zemedelstvi-a-venkova-moravskoslezskeho-kraje
http://www.pod.cz/plan-oblasti-povodi-Odry/
https://www.msk.cz/cz/uzemni_planovani/uzemni-studie-uzemni-system-ekologicke-stability-moravskoslezskeho-kraje---plan-regionalniho-uses-msk
https://www.msk.cz/cz/uzemni_planovani/uzemni-studie-uzemni-system-ekologicke-stability-moravskoslezskeho-kraje---plan-regionalniho-uses-msk
http://bestpractices.cz/wp-content/uploads/2013/09/Program-rozvoje-Moravskoslezsk


24 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

2.2  CÍL ZMĚNY č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ  

 

Hlavním cílem Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná jsou vymezeny v Návrhu na 

pořízení Změny č. 1 územního plánu Dolní Lomná a v doplnění tohoto návrhu.   

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná obsahuje povinné úkony vyplývající ze zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), a jeho prováděcích vyhlášek, ve 

znění pozdějších předpisů, zejména prověření souladu s A2, A3 PÚR ČR a aktualizaci 

zastavěného území.  

Současně prověřuje stávající stav vymezení ploch s rozdílným způsobem využití a podmínky 

využití dotčených ploch, využití a případné stanovení specifických podmínek využití 

zohledňujících a koordinujících zájmy ochrany přírody a zájmy lyžařského klubu Severka v 

jeho areálu – v areálu Severka. 

Prověřeno je vymezení nových zastavitelných ploch z hlediska možného umístění rodinných 

domů na pozemcích, u nichž došlo ke změně původně negativního stanoviska orgánů ochrany 

přírody a krajiny – zejména na pozemcích (jejich částech) v k. ú. Dolní Lomná na p. č. 555/1 

a 555/2,  993/8 a 993/10 (nezařazena byla plocha p. č. 991/7). 

Prověřeno je vymezení nových zastavitelných ploch z hlediska možného umístění rodinných 

domů na pozemcích (jejich částech) v k. ú. Dolní Lomná na p. č. 1015/1, 1016/1, 1183/2, 

718/50, 120/1, 123/1 a 123/2, 858/48, 1229/12, 330/2, 327, 328 a 329, 150/13, 188, 193 a 195, 

(vždy umístění 1 RD). Pozemky p. č. 700, 994/2 a 65 v k. ú. Dolní Lomná (vždy 1 RD) jsou 

již v současnosti situovány v současně zastavěném území obce. 

Nezařazeny jsou pozemky p. č. 955/10, 1111 a 1119/2, 1227/33, 1227/32, 1227/35, 592/2,  

1307/31, 1183/2, 1079/2, 1307/35 a 1307/27, 1003/43 a 734/9, všechny v k. ú. Dolní Lomná.  

Vymezení nové zastavitelné plochy z hlediska možného rozšíření ploch výroby a skladování 

(pila) na pozemku p. č. 420/6, k. ú. Dolní Lomná bylo na základě pokynu pořizovatele bylo 

vyřazeno z návrhu.  

Prověřeny byly závěry doporučení vyplývajících z územní studie Smyrečí s požadavkem na 

uvedení do souladu s požadavky CHKO (omezení max. počtu RD, stanovení etapizace). 

Změna č. 1 mění funkční využití ploch v lokalitě územní studie Smyrečí. Územní studie bude 

vyřazena z územně plánovací dokumentace a nebude nadále podkladem pro rozhodování 

v území. 

Úkolem Změny č. 1 bylo prověření možného vlivu na migrační koridory a na území 

sousedních států. 

Územní plán ve Změně č. 1 sleduje takové funkční a prostorové uspořádání ploch, které při 

optimálním využití území respektují potřeby obce a zároveň chrání hodnoty území, zejména v 

oblasti ochrany přírody a krajiny.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ  

    A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA  

   ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ  DOKUMENTACE 
 

Vymezení území  

Řešeným územím v rámci změny č. 1 ÚP Dolní Lomná je prostorově vymezeno jednotlivými 

dílčími návrhovými plochami, t. j. plochami 1/Z1 až 1/Z7.  

 

 

3.1. SOUČASNÝ STAV ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 

 
Koncepce navržená změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná dodržuje podmínky pro rozvoj území 

vymezený platným ÚP Dolní Lomná. Následující výčet stavu životního prostředí se podrobně 

váže k navrhované Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná, týkající se navrhované změny jednotlivých 

návrhových ploch.  

 
Klimatické poměry  

Oblast Beskyd jejichž součástí je obec Dolní Lomná je charakterizována jako lokalita v 

okrsku klimatu mírně chladného a velmi vlhkého s průměrnou roční teplotou kolem 5
o
C. 

Oblast je charakteristická prodlouženým obdobím zimy. Oblast Beskyd je srážkově 

nadprůměrná.  Zájmová oblast náleží do chladné klimatické oblasti – CH7.  

 

Klimatické charakteristiky oblasti CH7 (Quitt, 1974) 

 

Klimatické charakteristiky CH7 – chladná oblast 

Počet letních dnů 10-30 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 120-140 

Počet mrazových dnů 140-160 

Počet ledových dnů 50-60 

Průměrná teplota v lednu ve °C -3 až –4 

Průměrná teplota v dubnu ve °C 4-6 

Průměrná teplota v červenci ve °C 15-16 

Průměrná teplota v říjnu ve °C 6-7 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 120-130 

Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 500-600 

Srážkový úhrn v zimním období v mm 350-400 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 100-120 

Počet dnů zamračených  150-160 

Počet dnů jasných 40-50 

 

Kvalita ovzduší 

Stávající imisní zatížení území bylo vyhodnoceno na základě §11 bod 6 zákona č. 201/2012 

Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (K posouzení, zda dochází k překročení 

některého z imisních limitů podle odstavce 5, se použije průměr hodnot koncentrací pro 

čtverec území o velikosti 1 km
2
 vždy za předchozích 5 kalendářních let. Tyto hodnoty 

ministerstvo každoročně zveřejňuje pro všechny zóny a aglomerace způsobem umožňujícím 

dálkový přístup). Zveřejněno je na internetových stránkách Českého hydrometeorologického 

ústavu Praha - oblasti s překročenými imisními limity, OZKO - vrstvy GIS, pětileté průměry 

(http://chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko_CZ.html ). 

http://chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/ozko_CZ.html


26 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Následující grafický výřez jednotlivých situací ukazuje  pětileté průměry roku 2017-2021. 
 

Částice PM10 – 36. nejvyšší denní koncentrace (μg/m
3
)     Částice PM10 – roční koncentrace (μg/m

3
) 

Obr. č. 2       Obr. č. 3 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Částice PM2,5 – roční koncentrace (μg/m
3
)    Oxid dusičitý – roční koncentrace (μg/m

3
) 

Obr. č. 4       Obr. č. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     
Benzen – roční koncentrace (μg/m

3
)   Benzo(a)pyren – roční koncentrace (ng/m

3
) 

Obr. č. 6       Obr. č. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Stávající stav imisí je na základě pětiletých průměrů 2017-2021 (výsledky imisního měření 

roku, OZKO - vrstvy GIS). 
 

 Jednotka Limit 2017-2021 

Celý k. ú.  Zástavba obce 

částice PM10 – 36. nejvyšší denní koncentrace µg/m
3
 50 24-44 30-32 

částice PM10 – průměrná roční koncentrace µg/m
3
 40 14-19,4 16,4-18,3 

částice PM2,5 – průměrná roční koncentrace µg/m
3
 20 10,2-18,4 12-13,6 

oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace µg/m
3
 40 5,7-8,7 6,6-7,6 

benzen – průměrná roční koncentrace µg/m
3
 5 1-1,3 1,1-1,2 

benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace ng/m
3
 1 0,6-1,8 0,8-0,9 

 

Z tabulky je zřejmé, že stav ovzduší je ve všech ukazatelích pod limitními hodnotami. 
 

Dne 22. 9. 2020 vyšlo ve Věstníku MŽP (ROČNÍK XXX září 2020 ČÁSTKA 7, č. j. 

MZP/2020/130/786) Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP k vydání Programu zlepšování 

kvality ovzduší aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek CZ08A: Aktualizace 

2020. Program je vydáván v souladu s § 9 odst. 1 zákona č. 201/ 2012 Sb., o ochraně ovzduší, 

v platném znění, a nahrazuje program ke zlepšení kvality ovzduší ze dne 14. 4. 2016. Cílem 

Programu je v co možná nejkratší době dosáhnout zákonem požadované kvality ovzduší pro 

znečišťující látky, jejichž imisní limity dle bodu 1 až 3 přílohy č. 1 zákona jsou v aglomeraci 

CZ08A - OV/KA/FM překročeny, tuto kvalitu ovzduší udržet a dále ji zlepšovat a to na celém 

území aglomerace CZ08A - OV/KA/FM. 

Dne 17. 6. 2021 schválilo Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje Časový plán 

Moravskoslezského kraje pro provádění opatření uvedených v Programu zlepšování kvality 

ovzduší aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek – CZ08A: Aktualizace 2020 a v 

Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Moravskoslezsko – CZ08Z: Aktualizace 2020. 

Časový plán je vypracován v souladu s § 9 odst. 4 zákona o ochraně ovzduší. 

Cílem Programu je v co možná nejkratší době dosáhnout zákonem požadované kvality 

ovzduší pro znečišťující látky, jejichž imisní limity dle bodu 1 až 3 přílohy č. 1 zákona jsou v 

zóně Moravskoslezsko - CZ08Z překročeny, tuto kvalitu ovzduší udržet a dále ji zlepšovat a 

to na celém území zóny Moravskoslezsko - CZ08Z. 

Na tento program by měly navazovat i místní programy snižování emisí znečišťujících látek 

na úrovni obcí. 
 

Geomorfologické poměry 

V rámci geomorfologické rajonizace náleží zájmové území k severovýchodním výběžkům 

Moravskoslezských Beskyd.  

 

Geologické poměry 

Na geologické stavbě území se podílí geologické jednotky náležející do vnější krosněnské 

skupiny příkrovů flyšového pásma Západních Karpat na Moravě. Projevuje se zde svými 

křídovými a paleogenními sedimenty godulský vývoj slezské jednotky. Nejstarší jednotkou 

zastoupenou na zájmovém území je střední křída tvořící podloží kvartérním sedimentům. 

Křídové sedimenty godulského vývoje se projevují rytmickým střídáním jílovců a pískovců.  

Území obce neleží v oblasti výskytu surovinových zdrojů nebo jiných přírodních bohatství. 



28 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Hydrogeologické poměry 

Na území Dolní Lomná lze rozlišit dva hydrogeologické rajony - oblast flyše, zaujímající 

převážně většinu plochy území a oblast kvartérních náplavů (Menčík et al.,1972). Území 

spadá do hydrogeologického rajonu 321-1 Povodí Olše (Michlíček et al., 1986). 

Pro hydrogeologické poměry flyšového rajonu platí převážně puklinová propustnost pískovců 

a omezení oběhu vody po puklinách polohami jílovců a břidlic. K živějšímu oběhu dochází 

pouze ve svahových sutích a v pásmu povrchového rozpojení puklin, zatímco hlubší oběhové 

cesty jsou velmi omezené (Menčík et al., 1972). 

Z hydrogeologického hlediska je kvartérní pokryv v blízkosti řeky Lomné tvořen málo 

vyvinutými fluviálními štěrky a písky svrchní akumulace hlavní terasy, ve vyšších polohách 

deluviálními hlinitými a hlinitokamenitými až balvanitými sedimenty a sutěmi ve středních 

nebo vyšších částech horského úbočí.  

 

Povrchové vody  
Zájmová oblast patří z hydrologického hlediska do povodí Lomné (ozn. hydrologickým 

číslem 2-03-03-010), které je dílčí částí povodí Olše.  

 

Situace vodotečí v oblasti Dolní Lomné 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(dle https://voda.gov.cz/?page=osy-vodnich-linii-mapa)  

 

CHOPAV Beskydy 

Území obce se nachází v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod ( CHOPAV ) Beskydy 

(výměra celkem 1 198,84 km
2
), jejíž hranice je totožná s hranici CHKO Beskydy. Východně 

sousedí s CHOPAV Jablunkovsko (147, 28 km
2
). 

 

 

 

 

 

https://voda.gov.cz/?page=osy-vodnich-linii-mapa


29 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Situace vymezení CHOPAV Beskydy a CHOPAV Jablunkovsko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochranná pásma 

Nejbližší ochranné pásmo vodního zdroje je povrchový zdroj Kopytná severně od území 

Dolní Lomné a povrchové jímací vrty Motyčanka jihovýchodně od území Dolní Lomná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHOPAV Beskydy 

CHOPAV 

Jablunkovsko  



30 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Zemědělský půdní fond 

Zemědělská výroba je na území obce spíše extenzivního charakteru.  Je umožněna drobná 

zemědělská výroba i v dalších plochách s rozdílným způsobem využití umožňující rozvoj 

ekologického neintenzivního zemědělského hospodaření v krajině.  

Zábor půd, především pro stavební účely je většinou nevratným procesem, který podstatně 

omezuje nebo úplně odstraňuje plnění funkcí půdy. Zábory půd patří podle závěrů dokumentu 

„Politika ochrany půdy EU“ mezi nejzávažnější procesy poškozující půdní fond jako celek.  

Pro nezemědělské účely je nutné co nejméně využívat zemědělskou půdu, navržené odnětí 

ZPF v nezbytných případech je třeba zdůvodňovat, přitom je nezbytné co nejméně narušovat 

organizaci ZPF, hydrologické poměry v území a zemědělskou cestní síť. Dále je třeba co 

nejméně zatěžovat obhospodařování ZPF a po ukončení stavby nebo jiné nezemědělské 

činnosti rychle provést úpravu nebo rekultivaci dotčené půdy. 

 

Půdní charakteristiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základním ukazatelem hodnocení kvality půd jsou bonitní půdně ekologické jednotky (BPEJ) 

jako nezbytná součást pedologických charakteristik, označeny pětimístným kódem, 

charakterizujícím klimatický region, příslušnost k hlavní půdní klimatické jednotce (HPJ), 

svažitost pozemku a jeho expozici, hloubku a skeletovitost půdního profilu. 

Základním ukazatelem hodnocení kvality půd jsou bonitní půdně ekologické jednotky (BPEJ) 

jako nezbytná součást pedologických charakteristik.  

 

Zemědělské pozemky navrhované k záboru jsou vyhodnoceny podle druhů zemědělských 

pozemků s určením BPEJ. Pro posouzení kvality byly jednotlivé BPEJ zařazeny do tříd 

ochrany zemědělské půdy I a III. až V. První číslo pětimístného kódu označuje Klimatický 

region. Řešené území náleží do klimatického regionu 9. Dvojčíslí (2. a 3. číslo kódu BPEJ) 

označuje hlavní půdní jednotku – HPJ. 



31 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Půdy dotčené v rámci návrhových ploch spadají do BPEJ 9.36.44, 9.40. 68, 9.40.78, 9.50.11, 

9.50.41, 9.56.00. 

 

Základní charakteristika hlavních půdních jednotek (2. a 3. číslo BPEJ): 
 

36 Kryptopodzoly modální, podzoly, kambizemě dystrické, případně i kambizem modální mezobazické, 

včetně slabě oglejených variet, bez rozlišení matečných hornin, převážně středně těžké lehčí, bez skeletu 

až středně skeletovité, půdy až mírně převlhčované, vždy však v chladném klimatickém regionu. 

40  Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, na všech substrátech, zrnitostně středně těžké lehčí až lehké, s 

různou skeletovitostí, vláhově závislé na klimatu a expozici. 

50 Kambizemě oglejené a glejové, pseudogleje modální, kambické, dystrické na žulách, rulách, svorech, 

fylitech, ryolitech, dacitech, ryolitových tufech, porfyrech, porfyritech, keratofyrech, znělcích, 

trachytech, amfibolitech, gabrech, gabrodioritech, hadcích, peroditech, pikritech a opukách, bazických 

vyvřelinách a jejich tufech s lehčí středně těžkou zeminou a na všech substrátech v KR 9, převážně 

středně těžké lehčí až středně těžké, slabě až středně skeletovité, se sklonem k dočasnému zamokření. 

56 Fluvizemě modální eubazické až mezobazické, fluvizemě kambické, fluvizemě stratifikované, 

koluvizemě modální, včetně karbonátových a oglejených subtypů na nivních uloženinách (> 0,7 m), 

často s podložím teras, glaciofluviálních štěrkopísků, středně těžké lehčí až středně těžké, zpravidla bez 

skeletu až slabě skeletovité, vláhově příznivé. 

 

V rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná jsou navrženy k záboru půdy I., III., IV. a V. třídy 

ochrany. Z hlediska zařazení bonitních půdně ekologických jednotek do tříd ochrany zabírané 

zemědělské půdy pro zájmové území platí dle vyhlášky č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví 

charakteristika bonitovaných půdně ekologických jednotek a postup pro jejich vedení a 

aktualizaci, ve znění vyhlášky č. 546/2002 Sb., o stanovení tříd ochrany, platí:  

Do I. třídy ochrany patří půdy, bonitně nejcennější, které je možné odejmout ze 

zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s 

obnovou ekologické stability krajiny případně pro liniové stavby zásadního významu.  

Do III. třídy ochrany jsou sloučeny půdy v jednotlivých klimatických regionech 

s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je možné využít 

pro výstavbu.  

Do IV. třídy ochrany jsou sdruženy půdy s podprůměrnou produkční schopností s jen 

omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

Do V. třídy ochrany jsou sdruženy půdy, které představují půdy s velmi nízkou 

produkční schopností, jde o půdy pro zemědělské účely postradatelné, lze u nich 

předpokládat efektivnější nezemědělské využití. 

 

Nařízení vlády 262/2012 Sb. ze dne 4. července 2012 stanovuje zranitelné oblasti a možnost 

používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierozních 

opatření v těchto oblastech. Území Dolní Lomná se nenachází ve zranitelné oblasti. 

 

Půdy určené k plnění funkce lesa (PUPFL) 

Podle zákona o lesích č. 289/1995 Sb. § 3 odst.1 a) se jedná o pozemky s lesními porosty a 

plochy, na nichž byly lesní pozemky odstraněny za účelem obnovy, lesní průseky a 

nezpevněné lesní cesty, nejsou-li širší než 4 m a pozemky na nichž byly lesní porosty dočasně 

odstraněny na základě rozhodnutí orgánu státní správy lesů.  

Ve Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná je zařazena do PUPFL jedna lokalita, jiné nové návrhové 

plochy nejsou situovány v ochranném pásu lesa. 
 



32 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Flóra a fauna 

Území obce Dolní Lomná je součástí CHKO Beskydy, EVL Beskydy a PO Beskydy. S tím 

souvisí i problematiky ochrany flory a fauny, nachází se zde řada chráněných druhů rostlin a 

živočichů. Území zahrnuje rovněž významné migrační části. Vzhledem k této skutečnosti je 

výběru území pro umístění nových návrhových ploch věnována zvýšená pozornost a všechny 

plochy byly při zpracování Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná konzultovány s Agenturou ochrany 

přírody, správou CHKO. 

 

Migračně významná území  

V rámci Změny č. 1 bylo nezbytné prověřit možný vliv na migrační koridory.  

Ekologická síť pro velké šelmy v Karpatech (program nadnárodní spolupráce) byla sledována 

v rámci mezinárodního projektu ConnectGREEN, který je zaměřen na dunajsko-karpatský 

region jako na jedno z posledních útočišť velkých šelem (rysa ostrovida, vlka obecného a 

medvěda hnědého) v Evropě. Zpracovatelům územních plánů, investorům a zpracovatelům 

projektů, zejména liniových staveb jsou takto k dispozici znalosti o potřebě přizpůsobit 

připravované projekty požadavkům na ekologickou konektivitu.  

 

Výřez situace „Ekologická síť pro velké šelmy v Karpatech 

 

 

Vzhledem k typu území (CHKO, EVL, PO) je zřejmé, že se zde nachází chráněné druhy 

rostlin a živočichů, území zahrnuje významná přírodní stanoviště, území je významné i 

z hlediska migrace savců (byli zde zjištěni vlci, rys i medvěd – dle www. Projekt Mapa 

výskytu velkých šelem v ČR selmy.cz) Migračně významná území (MVÚ) zahrnují oblasti 

jak pro trvalý výskyt zájmových druhů, tak pro zajištění migrační propustnosti. 

 

Následující situace je výřezem části dokumentu, zachycující migrační charakteristiky území. 

 

 

 

http://mapa.selmy.cz/cs?layers=101,92,89,91
http://mapa.selmy.cz/cs?layers=101,92,89,91


33 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

 
(dle http://mapa.selmy.cz/cs) 

 

Krajina 

Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvářen přírodními a kulturními prvky, 

složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině.  

Hodnocení krajinného rázu se týká především hodnocení prostorových vztahů, uspořádání 

jednotlivých prvků krajiny v určitém prostoru s ohledem na zvláštnost, působivost a 

neopakovatelnost tohoto prostorového uspořádání. 

Každá charakteristika se navenek uplatňuje v prostorových, vizuálně vnímaných vztazích, 

zároveň také hodnotami vycházejícími z prostorového uplatnění estetických hodnot, 

harmonického měřítka a vztahů v krajinném systému.  

Území obce Dolní Lomná spadá do území s výraznými hřbety vytvářejícími krajinný horizont 

nadregionálního významu s přírodními dominantami vrcholů Lysé hory, Radhoště, Kněhyně, 

Smrku, Travného, Ropice, Velkého polomu, zahrnuje prales Mionší.  Požadavek nenarušit 

pohledové scenérie a vizuální vliv horských masivů s výraznými hřbety a krajinnými 

dominantami se strukturou hlubokých údolí Moravskoslezských Beskyd včetně zachování 

rozvolněného charakteru zástavby byl podrobně hodnocen a navrhovanými plochami byl 

nebude narušen.  

Podmínky stanovená pro ochranu přírodních a krajinných hodnot, ochrany kulturních, 

historických a estetických hodnot Změna č. 1, včetně ÚP Dolní Lomná respektuje.  

 

Chráněné části přírody a krajiny 

Zvláště chráněná území  
Území obce se nachází ve zvláště chráněném území CHKO Beskydy, zahrnuje národní 

přírodní rezervaci Mionší, přírodní rezervaci Uplaz, přírodní rezervaci Velký Polom. 

 

 

Jádrové území Kritické místo 

Migrační koridor 

http://mapa.selmy.cz/cs


34 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATURA 2000 

NATURA 2 000 je soustava chráněných území, v nichž se vyskytují ohrožené druhy rostlin a 

živočichů a cenné biotopy. Na základě směrnice 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků a 

92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 

se ČR zavázala k jejímu vyhlášení v souvislosti se vstupem do Evropské unie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NPR Mionší 

PR Uplaz 

PR Velký Polom 

CHKO Beskydy 

PO Beskydy 

CZ0811022 
EVL Beskydy 

CZ0724089 



35 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

Podrobné údaje jsou uvedeny ve Stanovisku Agentury ochrany přírody a krajiny ČR po 

posouzení „Návrh změny č.1 Územního plánu obce Dolní Lomná“ dle § 45i odst.1 zákona  

č.j. 4029/BE/2019 z 27.11.2019, které uvádí, že uvedený záměr nemůže mít významný vliv 

na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality ani ptačí 

oblasti a  ve Stanovisku č.j. SR/0486/BE/2021-2 z 16. 8. 2021 k „Návrh změny č.1 Územního 

plánu obce Dolní Lomná“ - doplnění obsahu změny.  

 

Územní systém ekologické stability  

Cílem ÚSES je zajistit přetrvání původních přirozených skupin organismů v jejich typických 

(reprezentativních) stanovištích a v podmínkách kulturní krajiny. Realizace tohoto systému 

má zajistit trvalou existenci a reprodukci typických původních nebo přírodě blízkých 

společenstev, která jsou schopna bez výrazného přísunu energie člověkem zachovávat svůj 

stav v podmínkách rušivých vlivů civilizace  a po narušení se vracet ke svému původnímu 

stavu. Tuto funkci má zajistit ÚSES sítí ekologicky významných částí krajiny, které jsou 

účelně rozmístěny na základě funkčních a prostorových podmínek a reprezentací pro krajinu 

typických stanovišť formou biocenter o daných velikostních a kvalitativních parametrech, 

propojených navzájem prostřednictvím biokoridorů. Ty mají také stanoveny velikostní 

a kvalitativní parametry. Vzájemné propojení dává obecné podmínky pro migraci organismů 

v podobných životních podmínkách. V rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná nedochází ke 

změně nebo úpravě tahu územních systémů ekologické stability žádní hierarchické úrovně. 

 

 

3.2 PŘEDPOKLÁDANÝ VÝVOJ, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA 

          ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ  DOKUMENTACE 
 

Bez uplatnění Změny č. 1 Územního plánu Dolní Lomná by nebyl řešen rozvoj v rámci 

následujících zastavitelných ploch a ploch přestavby. 

 

Zastavitelné plochy vymezené Změnou č. 1 Územního plánu Dolní Lomná 
 

plocha 

číslo 
katastrální území typ plochy s rozdílným využitím území výměra v ha 

1/Z1 Dolní Lomná SV – smíšené obytné – vesnické  0,25 

1/Z2  SV – smíšené obytné – vesnické  0,10 

1/Z3  SV – smíšené obytné – vesnické  0,06 

1/Z4  BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 0,29 

1/Z5  SV – smíšené obytné – vesnické  0,23 

1/Z6  SV – smíšené obytné – vesnické  0,35 

1/Z7  SV – smíšené obytné – vesnické 0,11 

 

V rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná se realizují jednotlivá opatření k naplňování 

strategických cílů územního plánu související s předkládanou změnou. Konkrétní opatření, 

která jsou navrhovaná, jsou reálná a dosažitelná. Je předpoklad, že rozvoj při uplatnění 

Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná, bude pokračovat bez nepříznivého vlivu na prostředí. Územní 

plán stanoví lokality a podmínky pro možný rozvoj území, který bude příznivý pro zájmové 



36 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

území se zohledněním rázu území a okolního prostředí. Tyto jsou dodrženy rovněž v rámci 

ploch navržených ve Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná.  

Připravena a projednána Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná bude základním vymezujícím 

dokumentem pro následnou přípravu využití jednotlivých návrhových ploch. 
 
 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 

      UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ  

      OVLIVNĚNY     

 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná může ovlivnit některé ze složek životního prostředí v obci, 

zejména z hlediska návaznosti na okolní prostory. Konkrétní vlivy budou záviset na 

konečném projekčním řešení umístění  staveb dle vymezených ploch.  

 

 

4.1 ZÁBOR ZPF 
 

Z negativních vlivů návrhu je zábor zemědělského půdního fondu. Dotčena bude zemědělská 

půda, pro kterou platí potřeba řešit trvalé vynětí pozemku ze zemědělského půdního fondu a 

zabezpečit provedení skrývek kulturních zemin. Provedeno bylo vyhodnocení záboru 

zemědělské půdy v rámci návrhových ploch Změny č.1 Územního plánu Dolní Lomná. 

 

Jedná se o následující plochy: 

Plochy zastavitelné 

SV – smíšené obytné – vesnické  

BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 

 

Vyhodnocení kvality zemědělských půd navržených k záboru 

Vyhodnocení předpokládaného záboru půdy pro Změnu č. 1 Územního plánu Dolní Lomná je 

zpracováno podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění 

pozdějších předpisů a zákona č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí ČR, ve 

znění pozdějších předpisů, v souladu s vyhláškou 271/2019 Sb., o stanovení postupů k 

zajištění ochrany zemědělského půdního fondu, podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení 

tříd ochrany a v souladu se Společným metodickým doporučením MMR a Odboru ochrany 

horninového a půdního prostředí MŽP z července 2011. 

Celkový předpokládaný zábor půdy vyvolaný Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná se celkem týká 

1,30 ha, z toho je 1,07 ha zemědělských pozemků. 

Zábor půdy podle funkčního členění ploch 

 

Funkční členění Zábor půdy  celkem 

(ha) 

Z toho 

zemědělských 

pozemků  (ha) 

Plochy zastavitelné:   

BV bydlení – individuální v rodinných domech - vesnické 0,29 0,29 

SV smíšené obytné - vesnické 1,10 0,87 

Zábor celkem 1,39 1,16 

 



37 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení změny č. 1 ÚP Dolní Lomná 

na zemědělský půdní fond 

 

Návrhové plochy 
 

Označení 

plochy 
Navržené využití 

Souhrn 

výměry 

záboru (ha) 

Výměra záboru podle tříd ochrany (ha) 

I. II. III. IV. V. 

1/Z1 SV 0,25 0,13       0,12 
1/Z2 SV 0,10       0,10   
1/Z3 SV 0,06       0,06   
1/Z4 BV 0,29 0,29     

1/Z5 SV  0           
1/Z6 SV 0,35     0,35     
1/Z7 SV 0,11     0,11     

Celkem  1,16 0,42 0 0,46 0,16 0,12 

 

 

Celkové vyhodnocení dle tříd ochrany 
 

Třída ochrany zemědělské půdy Výměra  

(ha) 

Procentické zastoupení 

(%) 

I 0,42 36,2 

II 0 0 

III 0,46 39,7 

IV 0,16 13,8 

V 0,12 10,3 

Celkem 1,16 100 

 

Z tabulky vyplývá, že  pro řešení záboru půdy pro nové návrhové plochy jsou navrženy půdy 

I. třídy ochrany  o výměře 0,42 ha, což je 36,2 % celkového záboru zemědělské půdy 

navržené k záboru v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná, půdy III. třídy ochrany tvoří 39,7 % 

celkového záboru půdy a půdy IV. a V. třídy ochrany tvoří 24,1 % záboru zemědělské půdy. 

 

Plocha I. třídy ochrany je navržen pro plochu 1/Z1 SV – smíšené obytné – vesnické a pro 

plochu 1/Z4 BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické. Půdy nejlepší 

kvality se v řešeném území vyskytují v centru obce. 

Zastavitelná plocha 1/Z1 je z části v V. a I. třídě ochrany, navazuje na stávající zástavbu a 

kultura pozemků jsou trvalé travní porosty. Zásah do ZPF I. tř. ochrany je nutný, vzhledem k 

tomu že na části pozemku v V. tř. ochrany není možno realizovat obytnou stavbu, vzhledem k 

tomu, že jím prochází stávající el. vedení 22 kV, jehož ochranné pásmo zasahuje téměř celou 

tuto část pozemku. 

Zastavitelná plocha 1/Z4 navazuje na zastavěné území v centrální části obce využívající 

stávající veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, nezasahující do větších ucelených 

ploch zemědělské půdy, nepředstavující zásah do organizace zemědělské výroby, jedná se o 

kultury trvalé trávní porosty.  

Plochy potřebné pro územní rozvoj obce jsou navrženy převážně v návaznosti na zastavěné 

území a jsou doplněním stávající zástavby.  



38 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Pozemky s investičním vkladem vynaloženým za účelem zlepšení půdní úrodnosti (meliorace) 

nejsou navrženy k záboru. 

 

 

4.2 ZÁBOR PŮDY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCE LESA 

 

Celkový předpokládaný zábor pozemků určených k plnění funkcí lesa vyvolaný Změnou č. 1 

ÚP Dolní Lomná se celkem týká 0,23 ha. 

Funkční členění Zábor půdy  celkem 

(ha) 

Z toho lesních pozemků  

(ha) 

Plocha zastavitelnáé:   

SV smíšené obytné - vesnické 0,23 0,23 

Zábor celkem 0,23 0,23 

 

Plocha 1/Z5 – SV – jedná se o lesní pozemek v proluce v zastavěném území. Zastavitelná 

plocha může využívat stávající dopravní a technickou infrastrukturu. 

V případě nové výstavby je nutno dodržovat vzdálenost 50 m od okraje lesa - viz ustanovení 

zákona č. 289/1995 Sb., o lesích. Rozhodnutí o umístění stavby do této vzdálenosti lze vydat 

jen se souhlasem příslušného orgánu státní správy. Požadavek na 50 m odstupu od lesa splňují 

všechny plochy navržené Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná. 

 

 

4.3 KVALITA OVZDUŠÍ 

 
Pozaďová imisní situace v související části území dotčeného Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná je  

dle údajů zveřejněných je na internetových stránkách Českého hydrometeorologického ústavu 

Praha, tj. pětileté průměry pro roky  2017-2021 ve všech ukazatelích pod limitními 

hodnotami, a to jak v rámci celého katastru, tak v rámci zástavby obce, jak je zřejmé z tabulky 

na straně 27. 

V rámci přípravy jednotlivých staveb bude věnována pozornost možnému vlivu na znečištění 

ovzduší v rámci stavebních prací. Zvýšené emise škodlivin vzniknou při přípravě území pro 

stavbu a při vlastní výstavbě  především v důsledku vyšší prašnosti, dopravy a provozu 

stavebních mechanismů. Jedná se o zvýšení přechodné, omezené dobou výstavby, která je 

maximálně zkrácena.  

Změna č. 1, včetně ÚP Dolní Lomná je v souladu s koncepčním materiálem „Programem 

zlepšování kvality ovzduší aglomerace Ostrava/Karviná/Frýdek-Místek – CZ08A, Programem 

zlepšování kvality ovzduší zóny Moravskoslezsko – CZ08Z.  

 
 

4.4 HLUKOVÁ ZÁTĚŽ 

 

V rámci Změny č. 1 nejsou navrhovány stavby, které by mohly být zdrojem hlukové zátěže. 

Požadované využití jednotlivých návrhových ploch musí být řešeno s ohledem na umístění 

těchto ploch a dodržení přípustných hodnot hlukové zátěže dle požadavků nařízení vlády č. 

272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších 

předpisů.  
 



39 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

4.5 HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 
 

Plochy vymezené v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná hmotný majetek a kulturní památky 

respektují. Respektován je zákon o státní památkové péči. Navrhovanou Změnou č. 1 ÚP 

Dolní Lomná nedojde ke změně nebo potřebě úpravy řešení v rámci platného Územního 

plánu. 

 
 
4.6 VODA POVRCHOVÁ A PODZEMNÍ 

 
Navrhovanou Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná nedojde ke změně nebo potřebě úpravy řešení v 

rámci platného Územního plánu. Navržená změna neohrozí vodní zdroje, nebudou dotčeny 

vodoteče, nebude ohrožena kvalita ani množství podzemních ani povrchových vod.  

 
 
4.7 ZABEZPEČENÍ VODY 

 
Navržené zastavitelné plochy vymezené v rámci Změny č. 1 budou zásobovány pitnou vodou 

vodovodními přípojkami ze stávajících vodovodních řadů nebo z individuálních zdrojů 

(studny, vrty). Navrhovanou Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná nedojde ke změně nebo potřebě 

úpravy řešení v rámci platného Územního plánu. 
 

 

4.8 ODPADNÍ VODY 

 

Likvidace odpadních vod bude prioritně vypouštěna do veřejné kanalizace, pokud nebude 

možno odvádět odpadní vody do veřejné kanalizace, tak bude uplatněna domovní čistírna 

odpadních vod s vypouštěním do vod povrchových tam, kde recipient má dostatečné množství 

vody a odpovídající kvalitu vody (§ 38 odst. 11 vodního zákona), pokud nelze vypouštět do 

vod povrchových, tak s vypouštěním přes půdní vrstvy do vod podzemních za předpokladu, 

že pozemek je dostatečně velký s podložím vhodným pro zasakování (§ 38 odst. 9 vodního 

zákona); 

Odvádění srážkových vod bude řešeno přednostně jejich vsakováním, není-li možné 

vsakování, tak jejich zadržováním a regulovaným odváděním do vod povrchových, není-li 

možné odvádění do vod povrchových, pak jejich regulované vypouštění do jednotné 

kanalizace. 

Změnou č. 1 ÚP Dolní Lomná nedojde ke změně nebo potřebě úpravy řešení v rámci platného 

Územního plánu. Územní plán, včetně Změny č. 1 ÚP respektuje „Plán rozvoje vodovodů a 

kanalizací Moravskoslezského kraje“. 

 

 

4.9 FLORA,  FAUNA, EKOSYSTÉMY 

 

Navrhované plochy ve Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná jsou vymezeny na půdách zahrnujících 

agrocenózu (zábor tvoří plochy zařazené dle katastru nemovitostí jako trvalý travní porost, 

pouze jedna plocha je zařazena jako pozemek určený k plnění funkce lesa – jedná se o lesní 

pozemek v proluce v zastavěném území). V rámci tohoto stávajícího využití předmětných 

pozemků není předpoklad, že by mohlo dojít k ovlivnění lokalit s chráněnými druhy flory 



40 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

nebo fauny.  Při vymezení jednotlivých ploch bylo postupováno s ohledem na ukazatele 

jednotlivých lokalit a typu přírodních složek (otázka flory a fauny, přírodních typů výskyt 

chráněných rostlin (např. p. č. 734/9 k. ú. Dolní Lomná s výskytem prstnatce májového 

v místě biotopu s výskytem velkých savců nebyla do Změny č. 1 zahrnuta). 

Navrhované návrhové plochy nesouvisí s územními systémy ekologické stability.  
 
 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY 

MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ 

CHRÁNĚNÁ  ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI.      

    

Území Dolní Lomná souvisí s  evropsky významnou lokalitou EVL CZ0724089 Beskydy a 

ptačí oblastí PO  CZ0811022 Beskydy. 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR jako orgán ochrany přírody, příslušný podle ust. § 78 

odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, po 

posouzení „Návrh změny č.1 Územního plánu obce Dolní Lomná“ vydala v souladu s § 45i 

odst.1 zákona Stanovisko  č.j. 4029/BE/2019 z 27.11.2019, které uvádí, že uvedený záměr 

nemůže mít významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky 

významné lokality ani ptačí oblasti.  

Katastr obce Dolní Lomná prakticky celým svým územím zasahuje na území EVL Beskydy, 

velká část území na západě spadá také i do Ptačí oblasti Beskydy.  

Citace: 

Předmětem ochrany v EVL Beskydy jsou následující typy přírodních stanovišť - Alpínské 

řeky a bylinná vegetace podél jejich břehů, Alpínské řeky a jejich dřevinná vegetace s vrbou 

šedou, Formace jalovce obecného na vřesovištích nebo vápnitých trávnících, Polopřirozené 

suché trávníky a facie křovin na vápnitých podložích, Druhově bohaté smilkové louky na 

silikátových podložích v horských oblastech (a v kontinentální Evropě v podhorských 

oblastech), Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského 

stupně, Extenzivní sečené louky nížin až podhůří, Petrifikující prameny s tvorbou pěnovců, 

Zásaditá slatiniště, Chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů, Jeskyně 

nepřístupné veřejnosti, Bučiny asociace Luzulo-Fagetum, Bučiny asociace Asperulo-Fagetum, 

Středoevropské subalpínské bučiny s javorem (Acer) a šťovíkem horským, Dubohabřiny 

asociace Galio-Carpinetum, Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích, Smíšené 

jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy, Acidofilní smrčiny) a tyto druhy 

živočišné a rostlinné druhy - oměj tuhý moravský,šikoušek zelený, čolek karpatský, kuňka 

žlutobřichá, lesák rumělkový, medvěd hnědý, netopýr velký, rýhovec pralesní, rys ostrovid, 

střevlík hrbolatý, velevrub tupý, vlk obecný, vydra říční).  

Předmětem ochrany v PO Beskydy jsou populace - čápa černého, datla černého, datlíka 

tříprstého, jeřábka lesního, kulíška nejmenšího, lejska malého, puštíka bělavého, strakapouda 

bělohřbetého, tetřeva hlušce a žluna šedé.) 

Stávající ÚP byl podroben posouzení na soustavu Natura 2000 (Posouzení vlivu koncepce -

„Územní plán Dolní Lomná“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i, Banáš 

2017) před jeho schvalováním s tím výsledkem, že při dodržení navržených opatření nebude 

shledán významný negativní vliv na předměty ochrany EVL či PO. Výše uvedený návrh 

změny č.1 řeší jednak plochy pro RD, kde nejsou vymapovány žádné biotopy, jež jsou 

předmětem ochrany EVL Beskydy a déle potom území lyžařského areálu Severka, jehož 



41 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

využití je vázáno podmínkami obsaženými v souhlasném stanovisku č.j. 53153/ENV/14 ze 

dne 15.8.2014, jež bylo výsledkem procesu EIA (včetně Naturového posouzení).  

Z výše uvedených důvodů Agentura může významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany 

nebo celistvost EVL či PO vyloučit. 

 „Územní plán Dolní Lomná“ na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle §45i, 

Banáš 2017) před jeho schvalováním s tím výsledkem, že při dodržení navržených opatření 

nebude shledán významný negativní vliv na předměty ochrany EVL či PO.  

Doplnění návrhu Změny č.1 řeší převážně plochy pro RD, kde jednak nejsou vymapovány 

žádné biotopy, jež jsou předmětem ochrany EVL Beskydy, ovšem obsahem jsou i plochy kde 

jsou vymapovány biotopy, jež jsou předmětem ochrany EVL Beskydy (zejména se jedná o 

extenzivní sečené louky nížin až podhůří), avšak nedosahují takových hodnot (výměry), kdy 

lze již hovořit o významně negativním ovlivnění a to ani v případě hodnocení vlivů 

kumulativních. Z uvedených důvodů Agentura ve Stanovisku č.j. SR/0486/BE/2021-2 z 16.8. 

2021 uvedla, že může významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost EVL 

či PO vyloučit. 

Výstavbou na vymezených plochách sice dojde ke změnám vlivů v užívání pozemků, ale 

území bude schopno zásah akceptovat a při dodržení všech platných právních norem nedojde 

vlivem jejich výstavby a provozu k významnému ovlivnění nebo k negativním změnám v 

kvalitě jednotlivých složek životního prostředí. 

 
 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ  

    NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE,  

    VČETNĚ VLIVŮ SEKUNDÁRNÍCH,  SYNERGICKÝCH, KUMULATIVNÍCH,     

    KRÁTKODOBÝCH, STŘEDNĚDOBÝCH A   DLOUHODOBÝCH, TRVALÝCH A  

    PŘECHODNÝCH, KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH  

 

V posouzení (SEA) je hlavní prostor věnován posouzení Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná a 

charakterizaci složek životního prostředí na území dotčeném navrhovaným využitím území s 

cílem poskytnout dostatečné informace a poklady orgánům veřejné správy a dalším 

zainteresovaným skupinám včetně veřejnosti pro provedení posouzení navrhované změny 

územního plánu. Každý navrhovaný záměr musí být projekčně a provozně řešen tak, aby 

nesouvisel s dalšími negativními vlivy na okolní prostředí. Základním prvkem vlivů je 

zabezpečení minimalizace vlivů na okolní prostředí (otázka hlučnosti, emisí škodlivin, 

vegetační úpravy) se synergií všech možných vlivů využití na navazujících plochách a 

umístění každé aktivity v území.  

Při přípravě konkrétní stavby v rámci vymezených navrhovaných ploch by mohly být zvoleny 

varianty konkrétního umístění jednotlivých staveb a záměru a konkrétního stavebního a 

technického řešení.  

 

Vyhodnocení vlivů jednotlivých nových zastavitelných ploch 1/Z1 až 1/Z7 vymezených 

Změnou č. 1 je uvedeno v následující tabulce.  

 



42 

 

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

ZASTAVITELNÉ PLOCHY VYMEZENÉ ÚZEMNÍM PLÁNEM 
 

Plocha 

číslo 

Typ plochy s rozdílným 

využitím území 

Výměra 

v ha 

Zábor ZPF 

Třída ochrany 

Popis plochy Hodnocení - podmínky 

1/Z1 SV – smíšené obytné – 

vesnické  

0,25 0,25 

Z toho:  

0,13 ha I. třída 

ochrany 

0,12 ha V. třída  

ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plocha zahrnuje části p. č. 555/1 a 555/2, k. ú. Dolní Lomná. 

Pozemky jsou v KN zařazeny jako trvalý travní porost s BPEJ 

9.56.00 a 9.40.81. ÚP uvádí, že jde o doplnění stávající 

urbanistické struktury a její přirozené rozšíření podél 

urbanistické osy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Půda I. třídy ochrany je tvořena fluvizemí převážně na rovině 

nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí a celkovým 

obsahem skeletu do 10 %. Půdy jsou hluboké ve chladném, 

vlhkém klimatickém regionu a velmi málo produkční. 

Doporučeno. 



43 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 Dotčena bude okrajová část pozemku ve směru k zástavbě. 

Dodrženy budou podmínky zák. č. 334/1992 Sb.,  o ochraně 

zemědělského půdního fondu, v platném znění, bude 

provedeno vynětí půdy ze ZPF a skrývky kulturních zemin 

(pro stavbu a zpevněné plochy).  

Nedojde k záboru PUPFL.  

Není předpoklad vlivu na chráněné části přírody ani na 

přírodní složky. Nejde o významný biotop. Nedojde ke snížení 

průchodnosti krajiny zvěří. Nebude narušena možnost 

obdělání souvisejícího zemědělského pozemku. 

1/Z2 SV – smíšené obytné – 

vesnické  

0,10 0,10 

IV. třída ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plocha je tvořena částí pozemku p. č. 718/50, k. ú. Dolní 

Lomná, který je trvalým travním porostem s BPEJ 9.50.41. 

ÚP uvádí, že v rámci konzultace s Agenturou ochrany přírody 

a krajiny byl zpřesněn rozsah vymezení tak, aby nenarušil 

stávající vazby v krajině.  Doplní stávající urbanistickou 

strukturu podél urbanistické osy, plocha je zpřesněna 

s ohledem na přírodní vazby v krajině v nezbytně nutném 

rozsahu. 

Dodrženy budou podmínky zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, v platném znění, bude 

provedeno vynětí půdy ze ZPF a skrývky kulturních zemin 

(pro stavbu a zpevněné plochy). Nedojde k záboru PUPFL.  

Dotčená část pozemku není významným biotopem. Nedojde 

ke snížení průchodnosti krajiny zvěří. Dotčená část nezahrnuje 

dřeviny. 

Doporučeno. 



44 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

1/Z3 SV – smíšené obytné – 

vesnické  

0,06 0,06 

IV. třída ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plocha je tvořena části pozemku p. č.. 858/48, k. ú. Dolní 

Lomná.  Původní požadavek byl v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní 

Lomná zohledněn částečně a plocha byla vymezena v rozsahu 

omezeném stávajícím remízkem na pozemku tak, aby nedošlo 

k negativnímu vlivu zástavby na stávající krajinné poměry, 

migrační koridory a funkci remízku na zajištění biodiverzity 

v lokalitě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozemek je dle katastru nemovitostí trvalým travním 

porostem s BPEJ 9.50.41. Dodrženy budou podmínky zák. č. 

334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 

v platném znění, bude provedeno vynětí půdy ze ZPF a 

skrývky kulturních zemin (pro stavbu a zpevněné plochy). 

Nedojde k záboru PUPFL. Nesmí být dotčen související 

remízek (v době výstavby, po výstavbě RD). 

Nedojde ke snížení průchodnosti krajiny zvěří za předpokladu 

zvýšené kázně v době výstavby a následného využívání 

objektu RD. Plocha souvisí s významným biotopem. 

Doporučeno za 

předpokladu 

nezasažení 

souvisejícího 

remízku. 



45 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

1/Z4 BV – bydlení – individuální 

v rodinných domech – 

vesnické 

0,29 0,29 

I. třída ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jde o doplnění stávající struktury zástavby a její scelení. 

Změna č. 1 ÚP uvádí, že jde o urbanisticky intenzivní místo, 

které se pravděpodobně dříve nebo později stane místem další 

výstavby. Stávající stav lokality je zřejmý z následujícího 

leteckého snímku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dojde k záboru  zemědělské půdy ve I. třídě ochrany,  plocha 

je vymezena v centrální části obce. Využívá stávající veřejnou 

dopravní a technickou infrastrukturu. Vymezená plocha 

nezasahuje do větších ucelených ploch zemědělské půdy. Její 

využití nebude představovat zásah do organizace zemědělské 

výroby. Vymezená plocha je dle Katastru nemovitostí trvalým 

travním porostem s BPEJ 9.56.00. Půdu tvoří fluvizemě 

převážně na rovině nebo úplné rovině se všesměrnou expozicí 

a celkovým obsahem skeletu do 10 %. Půdy jsou hluboké ve 

chladném, vlhkém klimatickém regionu a velmi málo 

Doporučeno. 



46 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

produkční. Dodrženy budou podmínky zák. č. 334/1992 Sb., o 

ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, bude 

provedeno vynětí půdy ze ZPF a skrývky kulturních zemin 

(pro stavbu a zpevněné plochy). Nedojde k záboru PUPFL.  

Pozemky nebyly vymezeny jako významný biotop. Nedojde 

ke snížení průchodnosti krajiny zvěří. 

1/Z5 SV – smíšené obytné – 

vesnické  

0,23  PUPFL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Původně (bod 1.16) byly navrženy p. č. 1229/12, 330/2, 327, 

328 a 329, vše k. ú. Dolní Lomná. V rámci prověření byla 

v rámci Změny č. 1 navržena pouze plocha na p. č. 1229/12. 

Jde o doplnění stávající urbanistické struktury, která směřuje 

k jejímu scelení podél komunikace.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vymezení (bod 1.16) na pozemcích p. č. 330/2, 327, 328 a 

329 nebylo v rámci změny zohledněno, neboť by šlo o 

nekoncepční vymezení zastavitelných ploch mimo stávající 

zastavěné území, bez přímé vazby na toto území. Šlo by o 

zásah do volné krajiny s narušením přirozených krajinných 

vazeb. 

Jejich umístění je pro úplnost vymezeno na následujícím 

grafickém zobrazení. Dokladováno je, že uvedené pozemky  

jsou mimo současné zastavěné území a přímo souvisí  

s uceleným porostem a současně by došlo k záboru 

Doporučeno pro 

dílčí část 

pozemku p. č. 

1229/12. 



47 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

zemědělské půdy s rozdělením ucelené zemědělské plochy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/Z6 SV – smíšené obytné – 

vesnické  

0,35 

0,35 

III. třída ochrany 

 

 

Plocha zahrnuje pozemky p. č. 993/8 a 993/10, vše k. ú. Dolní 

Lomná. Jde o doplnění stávající urbanistické struktury. 

Vymezená plocha je trvalým travním porostem s BPEJ 

9.50.11. 

Pseudogleje převážně na mírných svazích se všesměrnou 

expozicí a celkovým obsahem skeletu do 25 %. Půdy hluboké 

až středně hluboké ve chladném, vlhkém klimatickém regionu 

a produkčně málo významné. 

Doporučeno. 



48 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dodrženy budou podmínky zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, v platném znění, bude 

provedeno vynětí půdy ze ZPF a skrývky kulturních zemin. 

1/Z7 SV – smíšené obytné – 

vesnické 

0,11 0,11 

III. třída ochrany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plocha (bod 1.4) zahrnovala p. č. 1015/1 a 1016/1, vše k. ú. 

Dolní Lomná. 

V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a 

krajiny byl konstatován nesouhlas. Plocha by byla vymezena 

v III. zóně ochrany CHKO Beskydy, v biotopu zvláště 

chráněných druhů velkých savců. Plocha proto nebyla 

vymezena v celém navrhovaném rozsahu, ale plošně omezena 

tak, aby nepřesahovala za stávající hranu vymezení 

sousedních zastavitelných ploch, a tak byl minimalizován její 

vliv na okolní volnou krajinu a zároveň bylo sceleno 

zastavitelné území.  

Doporučeno pro 

část pozemku p. č. 

1015/1. 



49 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

 

 

 

V rámci stavby bude respektována vymezená plocha. Totéž 

platí i pro dobu užívání RD.  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dodrženy budou podmínky zák. č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, v platném znění, bude 

provedeno vynětí půdy ze ZPF a skrývky kulturních zemin. 

 

 

 

 

 

 



50 

 

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Mimo výše uvedené plochy, které jsou vymezeny jako návrhové byly prověřeny následující 

plochy (označení dle bodů Návrhu na doplnění Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná.  

 
1.5. p. č. 1183/2, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD 

Na základě prověření situace umístění plochy není plocha 

doporučena. 

1.9.  p.č. 120/1, 123/1 a 123/2, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD 

V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Jedná se o 

území s dochovanou původní historickou zástavbou v III. Zóně CHKO Beskydy, jejíž hodnota by byla 

plošným rozšířením znehodnocena. Dostavba zde je možná pouze na historicky dochovaných místech. Návrh 

zároveň zasahuje do biotopu T1.1 (mezofilní ovsíkové louky), a do biotopu zvláště chráněných druhů velkých 

savců. Výstavba v ploše by tuto zachovalou strukturu krajinného rázu narušila. 

Na základě prověření situace umístění plochy není plocha doporučena. 

1.14.  p.č. 150/13, 188, 193 a 195, vše k.ú. Dolní Lomná – 1 RD 

V rámci předběžného vyjádření Agentury ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Jde o území 

s dochovanou historickou strukturou zástavby, která by byla dostavbou negativně ovlivněna, a její 

urbanistická hodnota by byla trvale zničena. Součástí této vesnické krajiny je biotop T1.1 (mezofilní ovsíkové 

louky) a T1.3 (poháňkové pastviny). Území je součástí Biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. 

Celkový harmonický soulad krajinných a urbanistických prvků by bylo novým záměrem narušen. 

Na základě prověření situace umístění plochy není plocha doporučena. 

1.15.  p.č. 734/9, k.ú. Dolní Lomná – 1 RD 

Požadavek nebyl v návrhu Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná zohledněn. V rámci předběžného vyjádření Agentury 

ochrany přírody a krajiny byl konstatován nesouhlas. Plocha by byla vymezena ve volné krajině bez vazby na 

stávající zástavbu, ve vedlejším údolí, v místě, kde rostou zvláště chráněné rostliny (prstnatec májový), 

v místě biotopu zvláště chráněných druhů velkých savců. 

Na základě prověření situace umístění plochy není plocha doporučena. 

 

Prověření závěrů doporučení vyplývajících z územní studie Smyrečí a uvedení do souladu 

s požadavky CHKO – omezení max. počtu RD, stanovení etapizace atd. (3). 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná mění funkční využití ploch v lokalitě územní studie Smyrečí, 

uvádí že územní studie bude vyřazena z územně plánovací dokumentace a nebude nadále 

podkladem pro rozhodování v území. Z toho důvodu již nebylo provedeno další posouzení. 

 

V rámci změny č. 1 měl být prověřen možný vliv na migrační koridory a na území sousedních 

států. 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná uvádí, že neobsahuje záměry, které by měly vliv na migrační 

koridory a na území sousedních států. Na základě prověření situace umístění návrhových 

ploch a vymezení migračních koridorů je možné konstatovat, že nebude přímo ovlivněna  

možnost migrace územím. 

 

Zábor zemědělské půdy 
Změna č. 1 Územního plánu  Dolní Lomná vymezila nové zastavitelné plochy (1/Z1 až 1/Z7). 

Nově zastavitelné plochy zahrnují plochy SV – smíšené obytné – vesnické a plochu BV – 

bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické. 

Jak je zřejmé z výše uvedeného rozboru ploch, nově vymezené navržené plochy jsou 

situovány v převaze na zemědělských plochách. Celkový zábor zemědělského půdního fondu 



51 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

pro zastavitelné plochy, vymezené Změnou č. 1, činí 1,16 ha, z toho je 0,42 ha v I. třídě 

ochrany, 0,46 ha ve III. třídě ochrany, 0,16 ha ve IV. třídě ochrany a 0,12 ha v V. třídě 

ochrany. 

Na vymezených zastavitelných plochách není provedeno odvodnění. Zastavitelné plochy, 

vymezené Změnou č. 1, jež zahrnují rovněž pozemky v I. třídě ochrany (0,46 ha). Zábor 

zemědělských pozemků v I. třídě ochrany vyplývá z přírodních podmínek území – převážnou 

část centrální části obce Dolní Lomná podél vodního toku Lomná tvoří zemědělské půdy v I. 

třídě ochrany. Zemědělské půdy méně kvalitní se v centrální části obce  vyskytují minimálně, 

což je zřejmé z vymezení BPEJ na výkresech záborů ZPF. 

Zábor zemědělské půdy je vymezen pro zastavitelné plochy:  

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z1 – 0,25 ha zemědělské půdy, 

z toho 0,12 ha v V. třídě ochrany a 0,13 v I.třídě ochrany 

Plocha je vymezena v západně od centrální  zastavěné části obce a navazuje na 

stávající zástavbu. Kultura pozemků jsou trvalé travní porosty. Zásah do ZPF I. tř. 

ochrany je nutný, vzhledem k tomu že na části pozemku v V. tř. ochrany není možno 

realizovat obytnou stavbu, pozemkem prochází stávající el. vedení 22 kV, jehož 

ochranné pásmo zasahuje téměř celou tuto část pozemku. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z2 – 0,10 ha zemědělské půdy 

ve IV. třídě ochrany. Plocha je vymezena jihozápadně od centrální části obce. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z3 – 0,06 ha zemědělské půdy 

ve IV. třídě ochrany. Plocha je vymezena jihozápadně od centrální části obce. 

- zastavitelná plocha BV – bydlení – individuální v rodinných domech – vesnické 1/Z4 

– 0,29 ha zemědělské půdy ve I. třídě ochrany. 

Plocha je vymezena  v centrální části obce využívající stávající veřejnou dopravní a 

technickou infrastrukturu, nezasahující do větších ucelených ploch zemědělské půdy, 

nepředstavující zásah do organizace zemědělské výroby, jedná se o kultury trvalý 

travní porost. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z6 – 0,35 ha zemědělské půdy 

ve III. třídě ochrany. Zastavitelná plocha je vymezena ve východní centrální části 

obce. 

- zastavitelná plocha SV – smíšené obytné - vesnické 1/Z7 – 0,11 ha zemědělské půdy 

ve III. třídě ochrany. Plocha je vymezena ve východní centrální části obce. 

 

Změnou nedošlo k významné úpravě urbanistické koncepce, která by vyvolala potřebu 

doplnění veřejné infrastruktury. 

Při stavbě na plochách dle Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná většinou dojde k záboru 

zemědělského půdního fondu a s tím souvisejícímu požadavku na souhlas se záborem ZPF, 

provedení skrývek kulturních zemin a nakládání se skrytými zeminami v souladu se zákonem 

č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění platných změn. 

 

Dojde k zásahu do pozemku určených k plnění funkce lesa (PUPFL). Plocha záboru byla 

prověřena a vymezen pouze dílčí část původně vymezené plochy pro stavbu.  Rozhodnutí o 

umístění stavby (stejně jako rozhodnutí nesplnění požadavku na dodržení ochranného pásma 

lesa) lze vydat jen v souladu se zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích, se souhlasem příslušného 

orgánu státní správy.  

 

 



52 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Vlivy na znečištění vod, půdy a horninového prostředí  
Z hlediska znečištění vod a půdy nepředstavuje na základě řešení jednotlivých ploch a návrhů 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná potenciální zdroj znečištění.  

 

Přírodní složky  

Většinou u návrhových ploch není předpoklad vlivu na přírodní složky. Většina (mimo 

plochy původního dolu) jsou navrženy na plochách agrocenóz (TTP).  Vzhledem k území 

CHKO a NATURA 2000 musí být striktně dodrženy  podmínky vymezené pro jednotlivé 

plochy v ÚP a respektovány pouze vymezené plochy po dobu výstavby i v době využití  

realizovaných objektů bydlení. Postupováno bude s podmínkami vymezenými Agenturou 

ochrany přírody a krajiny – správou CHKO při přípravě jednotlivých staveb. 

Žádná plocha ve Změně č. 1 nesouvisí s prvky územních systémů ekologické stability. 

 

Vlivy na ovzduší  

Navrhované nové plochy nesouvisí s umístěním nového významného zdroje znečištění 

ovzduší. Tato změna nebude mít významný vliv na celkovou imisní situaci území a zůstane 

zachován stávající stav kvality ovzduší resp. jeho vývojový trend. 

 

Vliv hlukové zátěže  
Jednotlivé záměry realizované na návrhových plochách v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná 

nemohou být  zdrojem hlukové zátěže, při které by nebyly dodrženy limity hluku pro 

chráněné objekty (chráněný prostor chráněných objektů) dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o 

ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

 

Vlivy na flóru a faunu  
Návrhové plochy jsou situovány zejména ve stávajících agrocenózách – trvalých travních 

porostech, jedno plocha je tvořena PUPFL. Možnost vymezení ploch byla důsledně prověřena 

a jednotlivé plochy yly vymezeny s ohledem na jejich přírodní charakter.   V rámci stavby na 

jednotlivých plochách bude postupováno v souladu se zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, v platném znění a podmínkách vymezených Agenturou ochrany přírody a krajiny – 

správou CHKO při přípravě jednotlivých staveb. 

Rovněž v době stavebních prací bude v jednotlivých lokalitách, které jsou v sousedství 

lesních a přírodních porostů, postupováno s ohledem na zamezení zásahu do těchto ploch. 

 

Vlivy na hmotné statky, kulturní dědictví včetně dědictví architektonického a 

archeologického  
Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná všechny hmotné statky, a kulturní dědictví respektuje a navržené 

plochy s uvedenými prvky nesouvisejí.  

 

Krajina  
Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch 

změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické 

stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, 

dobývání ložisek nerostných surovin a podobně se v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná 

nemění.  

Změna č. 1 je řešena s ohledem na zachování přírodních hodnot území, zabezpečení 

prostupnosti územím a s ohledem na zastavěné části obce. Zásady koncepce uspořádání 



53 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

krajiny řešitelné prostřednictví územního plánu budou v rámci ploch vymezených v rámci 

Změny č. 1 ÚP respektovány.  

 

Závěr  
Vzhledem k současnému stavu znalostí navrhovaných ploch v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní 

Lomná je možné konstatovat na základě zjištěných údajů a závěrů, že nebyly shledány takové 

předpokládané vlivy, které by realizaci změny využití pozemků a navazujících ploch bránily 

nebo ji výrazně omezovaly. Konkrétní budoucí vlivy a jejich dopady je možno posoudit, jeví 

se jako málo pravděpodobné za předpokladu striktního dodržení vymezených ploch a 

podmínek pro jejich využití.  Všechny vlivy je možné opatřeními v rámci přípravy využití 

jednotlivých ploch řešit opatřeními při přípravě jednotlivých staveb. 

 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A  

      ZÁPORNÝCH VLIVŮ PODLE JEDNOTLIVÝCH VARIANT ŘEŠENÍ A JEJICH  

      ZHODNOCENÍ. 

   

Návrh ploch v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná není řešen variantně. Akceptovány a 

zahrnuty byly všechny podmínky pro Změnu č. 1 ÚP Dolní Lomná k navrhovaným plochách 

a pro další postup přípravy využití návrhových ploch.  

Vlastní Změna č. 1 je situována v chráněném území a území vymezeném v EVL a PO. 

Jednotlivé plochy jsou navrženy s ohledem na charakter území a podmínky pro zamezení 

významného vlivu na chráněné území a předměty ochrany. Změna č. 1 respektuje zachování 

krajinných charakteristik území, respektuje hmotné statky a kulturní dědictví.  

V daném stupni poznání možnosti ovlivnění území a stupni přípravy územně plánovací 

dokumentace bylo použito slovního hodnocení bez zvláštních postupů a výpočtových metod. 
 

 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO  

    KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH   

    ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

8.1 VLIVY NA PŮDU 

 

Při provádění prací bude postupováno tak, aby nedocházelo ke znečištění půdního prostředí. 

Se zeminami bude zacházeno tak, aby nedocházelo k jejich znehodnocení (v souladu se  

zák. č. 334/1992 Sb., ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění platných předpisů) a 

podmínek příslušného orgánu ochrany půdního fondu.  

Pro řešení záboru půdy pro nové návrhové plochy jsou navrženy půdy I. třídy ochrany  o 

výměře 0,42 ha, což je 36,2 % celkového záboru zemědělské půdy navržené k záboru v rámci 

Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná, půdy III. třídy ochrany tvoří 39,7 % celkového záboru půdy a 

půdy IV. a V. třídy ochrany tvoří 24,1 % záboru zemědělské půdy. Pozemky s investičním 

vkladem vynaloženým za účelem zlepšení půdní úrodnosti (meliorace) nejsou navrženy 

k záboru. Uvedeny jsou komplexní údaje záborových ploch. 

 

Pro uvedené plochy nejsou nutná opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na 

životní prostředí nad rámec obecně platných předpisů nebo stanoviska dotčených orgánů 

v řízení následujících po schválení územního plánu.  



54 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Respektovány budou zásady dané zákonem č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 

fondu, ve znění pozdějších předpisů, a zákonem č. 189/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (lesním zákonem). 

 

 

8.2 DOPRAVNÍ ZÁTĚŽ ÚZEMÍ 

 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná nezahrnuje změny související s dopravním napojením nebo 

změnou charakteru nebo úprav dopravní sítě.  

 

Nejsou navrhována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na životní 

prostředí nad rámec obecně platných předpisů nebo stanoviska dotčených orgánů v řízení 

následujících po schválení Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 
 
 

8.3. HLUKOVÁ A IMISNÍ ZÁTĚŽ 

 

Provoz na návrhových plochách v rámci Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná nesmí být zdrojem 

hlukové zátěže nad přípustnou úroveň a nově připravované stavby nesouvisí  s novou 

hlukovou a imisní zátěží, navrženy jsou plochy vymezené pro bydlení, je možné garantovat 

dodržení přípustných hodnot dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 

nepříznivými účinky hluku a vibrací.  

 

Nejsou navržena opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na životní 

prostředí nad rámec obecně platných předpisů nebo stanoviska dotčených orgánů v řízení 

následujících po schválení Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 
 

 

8.4. ZVÝŠENÍ PRODUKCE ODPADŮ A ODPADNÍCH VOD, ZVÝŠENÍ RIZIKA  

       HAVÁRIÍ 
 

Navržená Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná neumožňuje realizovat na vymezených plochách 

takové záměry nebo stavby a aktivity, které by sebou nesly zásadní rizika vyplývající z 

používání látek nebo technologií.   

Navrhovaná Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná nesouvisí s významným zvýšením produkce 

odpadů. Změna č. 1, včetně ÚP je v souladu s podmínkami vymezenými z hlediska nakládání 

s odpady s koncepčním materiálem „Plán odpadového hospodářství Moravskoslezského 

kraje“.  

Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na ovzduší a klima, vodu, půdu, geologické 

podmínky a zdraví obyvatel lze technickými opatřeními omezit na minimum.  

 

Nejsou navrhována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na životní 

prostředí nad rámec obecně platných předpisů nebo stanoviska dotčených orgánů v řízení 

následujících po schválení Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná. 
 

 

 

 



55 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

8.5 ZMĚNY ODTOKOVÝCH POMĚRŮ 

 

Záměry, které budou na území vymezených ploch Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná  realizovány, 

nebudou znamenat narušení nebo změny odtokových poměrů v rámci území. V území bude 

plněn základní požadavek, a to ochrana vodních poměrů, erozní odolnost a retenční schopnost 

krajiny, nebudou negativně ovlivněny odtokové poměry ani kvalita povrchových vod. Rozsah 

zastavitelných ploch navržených Změnou č. 1 nemůže významnějším způsobem narušit vodní 

poměry, erozní odolnost a retenční schopnost krajiny.  

 

Nejsou navrhována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na životní 

prostředí nad rámec obecně platných předpisů. 
 
 

8.6 VLIV NA KRAJINNÝ RÁZ 

 

Změny funkčního využití pozemků jsou navrženy s ohledem na stávající charakter území, 

který umožňuje navrhovanou Změnu č. 1 ÚP Dolní Lomná realizovat.  Navrhované plochy 

jsou vymezeny s respektem měřítka krajiny, situovanou zástavbou obce a charakteristikami  

krajinného rázu. Navržené nové plochy jsou vymezeny s ohledem na stávající charakter území. 

Tento stav respektuje měřítko krajiny, umožňuje koexistenci okolních staveb a jejich provozu 

a zároveň respektuje stávající zástavbu a charakteristiky oblasti.  

 

Nejsou navrhována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na životní 

prostředí nad rámec obecně platných předpisů. 
 
 

8.7 VLIVY NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

 

Vlastní vymezení návrhových ploch ve Změně č. 1 ÚP Dolní Lomná nebude znamenat 

negativní vliv z využití dle stanovených  možností funkčního využití a provozu možných 

nových staveb a aktivit v území na veřejné zdraví. Navrženy jsouplchy určené pro bydlení 

obyvatel , jejichž využití průkazně zabezpečuje zamezení vlivů na zdraví obyvatel v souladu 

s požadavky zák. č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

  

Nejsou navrhována opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci vlivů na životní 

prostředí nad rámec obecně platných předpisů nebo stanoviska dotčených orgánů v řízení 

následujících po schválení územního plánu.  
 
 

9.  ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ  

     OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 

     DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ 

 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná je zpracována invariantně. Pro navrhovanou změnu územního 

plánu byly veškeré relevantní cíle ochrany životního prostředí na základě dostupných 

krajských koncepcí a další dokumentace zhodnoceny a do změny územního plánu promítnuty.  



56 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

Je respektována Politika územního rozvoje ČR 2008 a Zásady územního rozvoje MSK. 

Respektovány jsou koncepční materiály vztahujícími se k danému území. 

 

 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ  

        DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ  PROSTŘEDÍ 

 

Základními monitorovacími ukazateli pro Změnu č. 1 ÚP Dolní Lomná jsou:  

 výměra a bonita odnímané plochy ze ZPF  

 sledování přírodních složek  

 sledování vlivů na chráněné druhy flory a fauny 

 sledování migrační propustnosti pro velké savce 

 sledování dodržení rozsahu vymezených ploch v době výstavby a využití 

 

Tyto ukazatele budou průběžně konfrontovány se stávajícím stavem území a bude průběžně 

posuzována možnost trvale udržitelného rozvoje.  

 

Kromě uvedených opatření jsou dále navrhována následující opatření:  

 důsledně kontrolovat technický stav všech využívaných technických prostředků v 

rámci jednotlivých staveb na návrhových plochách  

 

Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná stanoví podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem 

využití a podmínky prostorového uspořádání. 

 

 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH  

      A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA  

      ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

Základními ukazateli pro rozhodování ve vymezených plochách Změny č. 1 ÚP Dolní Lomná  

jsou:  

 zemědělský půdní fond - výměra a bonita odnímané plochy  

 přírodní složky (chráněné druhy fauny  a flory, migrační trasy savců, územní systémy 

ekologické stability) a zamezení vlivů na ně  

 umístění návrhových ploch s ohledem na CHKO, území Natura 2000 a vliv na 

předměty ochrany a jednotlivé významné lokality 

 možnost ovlivnění krajinného rázu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

                                                                                     
                                                                                      

HODNOCENÍ VLIVU ZMĚNY č. 1  ÚZEMNÍHO PLÁNU DOLNÍ LOMNÁ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

LEDEN  2023 
 

12.  NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ   

    

Předmětná Změna č. 1 ÚP Dolní Lomná  navrhuje plochy zastavitelné (nově zastavitelné 

plochy zahrnují plochy SV – smíšené obytné – vesnické a plochu BV – bydlení – individuální 

v rodinných domech – vesnické). 

Pro zjištění, zda může mít realizace navrhovaných aktivit závažné vlivy na životní prostředí, 

bylo provedeno vyhodnocení navrhovaných zastavitelných ploch, resp. způsobu využití území 

a cíle vzhledem k jednotlivým složkám životního prostředí a zejména umístění obce 

v CK´HKO Beskydy, EVL Beskydy a PO Beskydy. Základním východiskem je skutečnost, 

že při realizaci jakéhokoliv záměru budou dodrženy všechny povinnosti dané platnými 

právními předpisy.  
 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů uvedených v tomto posouzení 

je provedeno konečné zhodnocení z hlediska vlivů na životní prostředí, s přihlédnutím ke 

všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaná Změna č. 1 Územního plánu 

Dolní Lomná za předpokladu uplatnění požadavků platné legislativy nebude znamenat 

nepříznivé ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí za předpokladu důsledného 

dodržená rozsahu nově vymezených návrhových ploch a lze ji  

 

 

doporučit 
 

 

 

Zpracovatel vyhodnocení:  Ing. Jarmila Paciorková 

autorizace č. j. 5251/3988/OEP/92  

prodloužení č. j. MŽP 2021/710/3795 z 11. 8. 2021 

U Statku 301/1, 736 01 Havířov  

Tel.:  +420 602 749 482  

eproj@volny.cz  

 

 

 

Podpis zpracovatele 

Zpracovatel vyhodnocení:  Ing. Jarmila Paciorková 

autorizace č. j. 5251/3988/OEP/92  

prodloužení č. j. MŽP 2021/710/3795 z 11. 8. 2021 

 

 

 

 

 

Podpis zpracovatele:               

 
 
 


